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Hallituksen esitys Eduskunnalle painelaitelaiksi ja laiksi 
ydinenergialain muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi pai
nelaitelaki, jolla kumottaisiin vuonna 1973 
annettu paineastialaki. 

Uudistuksen keskeinen päämäärä on panna 
täytäntöön painelaitteita koskeva jäsenvalti
oiden lainsäädännön lähentämisestä annettu 
Euroopan parlamentin ja neuvoston direktii
vi 97/23/EY sekä selkeyttää ja ajanmukais
taa paineastioita koskeva lainsäädäntö. 

Painelaitelaki koskisi paineastialain tavoin 
sekä uusia että käytössä olevia painelaitteita. 
Painelaitteiden turvallisuuden varmistamises
sa korostetaan painelaitteen markkinoille 
saattamiseen liittyvää valmistajan vastuuta ja 
painelaitteen käytönaikaista omistajan ja hal
tijan vastuuta. Laki sisältäisi säännökset sii
tä, miten painelaite on rakennettava ja sijoi
tettava, miten sitä on hoidettava ja käytettä
vä ja miten se on tarkastettava, jotta paine
laite ei vaaranna kenenkään terveyttä, turval
lisuutta tai omaisuutta. 

2920311 

Painelaitelaki sisältäisi myös markkinaval
vontaan ja muuhun lain noudattamisen val
vontaan tarvittavat säännökset. 

Painelaitteita koskevaa lainsäädäntöä muu
tettaessa ydinenergialain säännöksiä muutet
taisiin vastaamaan painelaitteita koskevaan 
lainsäädäntöön tehtyjä muutoksia. Y dinlai
tosten painelaitteet kuuluisivat edelleen ydin
energialain soveltamisalaan. 

Edellä mainitun painelaitteita koskevan di
rektiivin mukaan sen noudattamisen edellyt
tämät säännökset on annettava ja julkaistava 
viimeistään 29 päivänä toukokuuta 1999 ja 
niitä on sovellettava viimeistään 29 päivästä 
marraskuuta 1999. Ehdotettu laki ja siihen 
liittyvä ydinenergialain muutos ovat tarkoite
tut tulemaan voimaan direktiivin mukaisesti 
29 päivänä marraskuuta 1999. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Johdanto 

Painelaitteella eli paineastialla tarkoitetaan 
höyrykattilaa, painesäiliötä, putkistoa ja 
muuta teknistä kokonaisuutta, jossa on tai 
johon voi kehittyä ylipainetta. Paineesta ai
heutuvien vaarojen vuoksi painelaitteisiin 
liittyvää toimintaa, kuten niiden valmistusta, 
sijoittamista, käyttöä ja tarkastusta, on sään
nelty. 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi pai
nelaitelaki. Lailla kumottaisiin paineastialaki 
(98/1973), jossa nykyisin säädetään pai
neastioista. Nykyinen termi "paineastia" eh
dotetaan korvattavaksi termillä "painelaite". 
Laki sisältäisi säännökset painelaitteiden 
vaatimustenmukaisuudesta ja sen varmista
misesta sekä painelaitteiden käytöstä, tarkas
tuksista, valvonnasta ja tarkastuslaitoksista. 

Uudistuksessa pyrittäisiin nykyistä sel
keämpään sääntelyyn. Paineastialain nojalla 
annettu paineastia-asetus (549/ 1973) ja kuusi 
kauppa- ja teollisuusministeriön päätöstä 
korvattaisiin kolmella ministeriön päätöksel
lä. Tarkastuslaitoksia koskevat säännökset 
koottaisiin erilliseen asetukseen. 

Painelaitelailla ja sen nojalla annettavilla 
säädöksillä pantaisiin täytäntöön painelaittei
ta koskevan jäsenvaltioiden lainsäädännön 
lähentämisestä annetun Euroopan parlamen
tin ja neuvoston direktiivin 97/23/EY, jäl
jempänä painelaitedirektiivi, säännökset. Sa
malla saatettaisiin ajan tasalle kattilalaitosten 
käytön valvojien pätevyyskirjoista annettu 
asetus (213/1978) sekä yksinkertaisista pai
nesäiliöistä annettu kauppa- ja teollisuusmi
nisteriön päätös (1478/1993). Viimeksi mai
nittu vastaisi yksinkertaisia paineastioita kos
kevan jäsenvaltioiden lainsäädännön lähentä
misestä annetun neuvoston direktiivin 
87/404/ETY, jäljempänä pai
nesäiliödirektiivi, säännöksiä. 

Menettelyt säilyisivät ehdotetun painelaite
lain mukaan pääpiirteissään ennallaan pai
nelaitedirektiivin mukaisin muutoksin. Pai
nelaitedirektiivissä sovellettuja periaatteita ja 
vaihtoehtoja sisällytettäisiin myös painelait
teiden käytön turvallisuutta koskevaan sään
telyyn. 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi myös 
ydinenergialakia (990/1987) siten, että pai
nelaitedirektiivin säännökset koskevat myös 

ydinlaitosten paineastioita painelaitedirektii
vissä edellytetyssä laajuudessa. Muilta osin 
ydinlaitosten painelaitteiden valvonta perus
tuisi edelleen ydinenergialain nojalla annet
tuun erityissäätelyyn. 

2. Nykytila 

2.1. Lainsäädäntö ja käytäntö 

Yleistä 

Paineastioiden turvallisuutta valvotaan pai
neastialain nojalla. Paineastioiden turvalli
suutta on pyritty varmistamaan tarkastamaila 
paineastioita sekä valvomalla paineastioihin 
liittyvää toimintaa ja asettamalla toiminnan 
harjoittamiselle vaatimuksia. 

Paineastioiden turvallisuuden kannalta kes
keinen on paineastialain 2 §, joka kattaa 
paineastian koko elinkaaren ja jossa asete
taan perusvaatimukset turvallisuustasolle. 
Paineastialaki sisältää myös säännökset val
vontaviranomaisista, näiden oikeuksista val
vontaa suoritettaessa, käytettävissä olevista 
pakkokeinoista sekä rangaistusseuraamuksis
ta. 

Tarkempia säännöksiä paineastialain täy
täntöönpanosta ja soveltamisesta on annettu 
paineastia-asetuksella sekä kattilalaitosten 
käytön valvojien pätevyyskirjoista annetulla 
asetuksella. Paineastia-asetuksen nojalla on 
annettu kauppa- ja teollisuusministeriön pää
tökset paineastia-asetuksen soveltamisesta 
(69/1975), paineastia-asetuksen 4 §:ssä mai
nituista paineastioista (70/1975), höyrykatti
laan tai painesäiliöön liitetyistä putkistoista 
(711 1975), kuljetettavista kaasusäiliöistä 
(64111978), yksinkertaisista painesäiliöistä 
(1478/1993) sekä paineastiain suunnittelusta 
ja valmistuksesta (39111984). Voimassa on 
myös valvontaviranomaisena toimineen tek
nillisen tarkastuskeskuksen paineastia-ase
tuksen nojalla antama määräys paineastiois
ta, joihin ei sovelleta paineastiaio valmistus
ta, tarkastusta ja käyttöä koskevia säännök
siä ja määräyksiä. 

Kuljetettavista kaasusäiliöistä annettua 
kauppa- ja teollisuusministeriön päätöstä 
sekä vaarallisten aineiden kuljetuksesta tiellä 
annettua liikenneministeriön päätöstä 



4 HE 7/1999 vp 

( 632/ 1996) ja vaarallisten aineiden kul jetuk
sesta rautatiellä annettua liikenneministeriön 
päätöstä (901/1997) on muutettu niin, että 
kuljetettaviin kaasusäiliöihin sovelletaan pai
neastia-asetusta vain siltä osin kuin vaarallis
ten aineiden kuljetuksesta annetun lain 
(719/1994) nojalla annetut säännökset eivät 
koske niitä. 

Valvonta ja tarkastukset 

Paineastiaturvallisuutta valvoviksi vi-
ranomaisiksi on paineastialaissa määritelty 
turvatekniikan keskus sekä omilla toi
mialoillaan paineastia-asetuksessa mainittui
na Ilmailulaitos, merenkulkulaitos ja säteily
turvakeskus. Valvontaviranomaisten tehtä
vänä on valvoa, että paineastialakia ja sen 
nojalla annettuja säännöksiä ja määräyksiä 
noudatetaan. Lisäksi tullilaitos valvoo pai
neastiain maahantuontia. Työntekijäin suoje
lua koskevasta valvonnasta on säädetty erik
seen työturvallisuuslainsäädännössä. Puolus
tusministeriö on erikseen määrännyt, kuinka 
paineastia-asetusta sovelletaan puolustusvoi
mien käytössä oleviin paineastioihin. 

Paineastioiden pakollisesta ennakkotarkas
tuksesta on toistaiseksi luovuttu vain yksin
kertaisten painesäiliöiden osalta Euroopan 
talousalueesta tehdyn sopimuksen tultua voi
maan vuoden 1994 alussa. Tuolloin siirryt
tiin painesäiliödirektiivin mukaiseen menet
telyyn. Muille paineastioille ja niitä koske
ville suunnitelmille on pyydettävä tarkastus
laitokselta tarkastuksia ennen markkinoille 
saattamista ja käyttöönottoa. Vaarallisimpia 
paineastioita on tarkastettava myös käytön 
aikana. 

Kaikki paineastiatarkastukset avattiin kil
pailulle vuoden 1998 alussa, kun Inspecta 
Oy:ksi muuttuneen Teknillisen tarkastuskes
kuksen monopoliasema v.urettiin ja paineas
tia-asetuksessa määriteltiin tarkastuslaitosten 
hyväksymisedellytykset ja -menettelyt. 

Paineastioiden käyttö 

Paineastian omistajalle ja haltijalle on ase
tettu joukko velvollisuuksia paineastian käy
tön aikaisen turvallisuuden varmistamiseksi. 
Merkittävää vaaraa aiheuttavat paineastiat on 
rekisteröitävä, ja niille on pyydettävä tarkas
tus ennen käyttöönottoa sekä määräajoin 
käytön aikana. Paineastian sijoitus on eräissä 
tapauksissa tarkastettava ja tietyille paineas
tiaiHe on nimettävä paineastian käytön val-

vojaksi henkilö, jolla on säädetty pätevyys ja 
asiantuntemus. 

Ydinlaitosten painelaitteet 

Yksi ydinenergialain pääperiaatteista on 
lain 6 §:n mukaan se, että ydinenergian 
käyttäminen on turvallista eikä siitä saa ai
heutua vahinkoa ihmisille, ympäristölle tai 
omaisuudelle. Nykyisin ydinlaitosten pai
neastioista säädetään ydinenergialain 
60 §:ssä. Pykälän mukaan ydinlaitosten pai
neastioihin sovelletaan ydinenergialakia ja 
sen nojalla annettuja säännöksiä ja määräyk
siä. Paineastialakia sovelletaan pykälän mu
kaan tarkemmin asetuksella säädettävällä 
tavalla. 

Ydinlaitosten ydinturvallisuuteen vaikutta
vat paineastiat eli paineastiat, joiden toimin
tahäiriöstä voi seurata radioaktiivinen päästä, 
luokitellaan turvallisuusluokituksella. Luo
kittelu perustuu ydinvoimalaitosten turvalli
suutta koskevista yleisistä määräyksistä an
netun valtioneuvoston päätöksen (39511991) 
21 §:ään. Turvallisuusvaatimukset asetetaan 
laitteiden laatutasolle, suunnittelulle, valmis
tukselle, asennukselle ja käytölle. 

Muita kuin ydinturvallisuuteen vaikuttavia 
paineastioita, jotka ovat ydinlaitoksissa, val
votaan säteilyturvakeskuksen nykykäytän
nössä paineastialain nojalla. Ydinenergialain 
perusteella säteilyturvakeskus antaa kuiten
kin määräyksiä näistäkin paineastioista ydin
energian käytön turvallisuutta koskeviksi 
erityisvaatimuksiksi. Tällaisia erityisvaati
muksia voivat olla esimerkiksi paineastian 
sijoittamista koskevat määräykset. Kuljetet
tavat paineastiat kuuluvat tähän samaan ryh
mään, jos ne sijaitsevat ydinlaitoksessa. Näi
den osalta ydinenergialain 61 §:ssä on eril
lissäännös ydinenergialain suhteesta vaaral
listen aineiden kuljetuksesta annettuun la
kiin. Vaarallisten aineiden kuljetuksesta an
netun lain mukaan kuljetuksia valvoo sätei
lyturvakeskus. 

2.2. Kansainvälinen kehitys ja ulkomaiden 
lainsäädäntö 

Paineastioiden markkinoille saattaminen 

Teknisen tarkastustoiminnan nykytilaa se
kä kansainvälistä kehitystä - erityisesti Eu
roopan yhdentymiskehityksen vaikutuksia -
on arvioitu turvatekniikan keskuksen perus-
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tamiseen johtaneessa hallituksen esityksessä 
(HE 38/1995 vp). 

Euroopan unionin (EU) sisämarkkinoiden 
periaatteiden mukaisesti paineastiat saavat 
liikkua vapaasti koko markkina-alueella, jos 
niiden vaatimustenmukaisuus on osoitettu 
direktiivien mukaisesti. Keskeinen paineasti
oita koskeva direktiivi on painelaitedirektii
vi. Tuotteen vapaata liikkumista ei voida 
estää pakollisilla rajatarkastuksilla tai muilla 
pakollisilla markkinoilletuloa edeltävillä tar
kastuksilla. Tuotteiden vaatimustenmukai
suutta on valvottava pääasiassa muilla kei
noin, esimerkiksi markkinavalvonnalla. 
Markkinavalvonnan järjestäminen on jokai
sen jäsenvaltion velvollisuus EU:ssa. 

Painelaitedirektiivin tarkoituksena on var
mistaa painelaitteen suunnittelu, valmistus, 
tarkastus ja tarvittaessa varustaminen ja 
asennus siten, että painelaitteen turvallisuus 
on taattu, jos painelaite on otettu käyttöön 
valmistajan ohjeiden mukaisesti tai kohtuu
della ennakoitavissa olosuhteissa. 

Painelaitteiden vaatimustenmukaisuuden 
arviointi tapahtuu laitevalmistajan omin toi
menpitein ja tarvittaessa riippumattoman 
tarkastuslaitoksen avustuksella. Laitevalmis
taja ilmoittaa niin sanotulla vaatimustenmu
kaisuusvakuutuksella tuotteensa olevan olen
naisten vaatimusten mukainen ja kiinnittää 
tästä osoitukseksi tuotteeseen CE-merkinnän. 

Painelaitedirektiivi annettiin vuonna 1997. 
Sitä on sovellettava jäsenvaltioissa 29 päi
västä marraskuuta 1999. Siirtymäkaudella eli 
29 päivään toukokuuta 2002 voidaan vaih
toehtoisesti soveltaa myös aikaisempia sään
nöksiä. Direktiivin täytäntöön panemiseksi 
tarvittavat kansalliset säännökset on annetta
va viimeistään 29 päivänä toukokuuta 1999. 

Painelaitedirektiivi korvaa paineastioiden 
yleisiä säännöksiä sekä paineastioiden tar
kastusmenetelmiä koskevan jäsenvaltioiden 
lainsäädännön lähentämisestä annetun neu
voston direktiivin 76/767/ETY 22 artiklan, 
joka ei ole toiminut tyydyttävällä tavalla. 
Yksinkertaisia painesäiliöitä koskevan direk
tiivin mahdollinen sisällyttäminen painelaite
direktiivin soveltamisalaan tarkistetaan vii
meistään kolme vuotta painelaitedirektiivin 
voimaantulon jälkeen. 

Kuljetettavat painelaitteet jätettiin paine
laitedirektiivin soveltamisalan ulkopuolelle 
sen vuoksi, että kansainvälisten yleissopi
musten soveltamisalaan kuuluvien painelait
teiden kuljetukseen liittyvistä vaaroista ja 
paineesta aiheutuvista vaaroista säädetään 

kyseisiin yleissopimuksiin perustuvissa yh
teisön direktiiveissä tai olemassa olevien 
direktiivien täydennyksissä. Eurooppalainen 
sopimus vaarallisten tavaroiden tiekuljetuk
sista (ADR) (SopS 23/1979) on saatettu 
osaksi yhteisön lainsäädäntöä vaarallisten ai
neiden tiekuljetuksia koskevan jäsenvaltioi
den lainsäädännön lähentämisestä annetulla 
neuvoston direktiivillä 94/55/EY. Kansainvä
lisiä määräyksiä vaarallisten aineiden rauta
tiekuljetuksesta (RID) on saatettu osaksi yh
teisön lainsäädäntöä vaarallisten aineiden 
rautatiekuljetuksia koskevan jäsenvaltioiden 
lainsäädännön lähentämisestä annetulla neu
voston direktiivillä 96/49/EY. Direktiiveissä 
94/55/EY ja 96/49/EY on vahvistettu vaaral
listen aineiden kuljetusten turvallisuuden 
ohella myös kuljetettaviin painelaitteisiin 
sovellettavat tekniset vaatimukset. Kyseisten 
direktiivien mukaisesti jäsenvaltioiden ei 
kuitenkaan ole pakko vastavuoroisesti tun
nustaa kuljetettaville painelaitteille mark
kinoille saattamisen tai määräaikaistarkastus
ten osalta myönnettyjä hyväksymisiä. Mai
nittuja epäkohtia on tarkoitus poistaa kulje
tettavista painelaitteista annettavana direktii
villä, joka tulisi sovellettavaksi vuonna 
2001. 

Painelaitedirektiiviä ei sovelleta painelait
teisiin, joiden toimintahäiriöistä voi seurata 
radioaktiivinen päästö. 

Paineastioiden käytön aikainen turvallisuus 

Eri maiden paineastioita koskevien sään
nösten soveltaminen johtaa samankaltaiseen 
turvallisuustasoon, vaikka säännökset ovat 
erilaisia. Painelaitedirektiivillä yhtenäistetään 
markkinoille saattamista ja siihen liittyvää 
käyttöturvallisuuden varmistamista koskevat 
EU:n jäsenmaiden säännökset. Erilaiset kan
salliset käytännöt jäävät kuitenkin vielä kos
kemaan paineastioiden sijoittamista, käytön 
aikaisia tarkastuksia sekä muuta käyttöön 
liittyvää turvallisuussääntelyä. 

Painelaitedirektiivin täytäntöönpano on 
EU:n jäsenmaissa paineastioita koskevan 
lainsäädännön muutostyössä etusijalla. Laa
jemmat uudistukset ovat yleensä ajoittumas
sa direktiivissä säädetyn siirtymäkauden lop
puun tai sen jälkeen tapahtuviksi. 

Tanska suunnittelee kokonaisuudistusta, 
jolle ei vielä ole aikataulua. Tavoitteena on 
säännöstö, jossa on kaksi kokonaisuutta: uu
sia painelaitteita koskevat säännökset ja 
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käyttöön otettuja painelaitteita koskevat 
säännökset. 

Englannissa tehdään säännöksiin direktii
vin vuoksi tarvittavat täydennykset marras
kuuksi 1999. Käytön aikaisissa tarkastuksis
sa on Englannissa vaatimuksena, että käyttä
jällä on kirjallinen tarkastussuunnitelma, jon
ka riippumaton asiantuntija on vahvistanut ja 
jonka mukaan asiantuntija tekee tarkastukset. 

Ruotsissa tehdään ensm direktiivin täytän
töön panemiseksi tarvittavat muutokset. Laa
jempi uudistus valmistunee aikaisintaan 
vuonna 2002 ja sisältänee nykyiseen tapaan 
erilliset säännökset eri tyyppisille painelait
teille. Ruotsissa on esitetty, että painelaittei
den omistajien tulisi voida tehdä entistä 
enemmän itse myös määräaikaistarkastuksia 
ja soveltaa tällöin painelaitedirektiivissä sää
detyn kaltaisia laatujärjestelmään perustuvia 
menettelyjä. Määräaikaistarkastusten määris
sä, sisällöissä ja ajankohdissa haluttaisiin 
soveltaa kunnonvalvontajärjestelmää (niin 
sanottu Risk-Based Inspection), jossa otetaan 
huomioon tarkastuskohteen riskeistä, käytös
tä ja tarkastuksista saadut tiedot. Jo nyt on 
mahdollista korvata vaikeasti tarkastettavien 
painelaitteiden määräaikaistarkastuksia pai
nelaitteen omistajan tai haltijan suorittamalla 
laajennetulla jatkuvana valvonnalla (Arbe
tarskyddsstyrelsens författningssamling AFS 
1994:39 6 kap 18 §). 

Painelaitedirektiivissä säädetyn kaltaisia 
menettelyjä on useissa maissa harkittu sovel
lettavikst myös sellaisissa asennus- ja kor
jaustöissä, jotka eivät kuulu direktiivin so
veltamisalaan. Ruotsissa täydennettäneen 
asennustöitä ja niiden valvontaa koskevia 
säännöksiä painelaitedirektiivissä säädetyn 
suuntaisesti direktiiviä täytäntöön pantaessa. 

Ranska on uudistamassa kokonaisuudes
saan paineastioita koskevaa lainsäädäntöään 
painelaitedirektiivin täytäntöönpanon yh
teydessä. Tällöin annetaan uudistetut sään
nökset myös käytössä olevien painelaitteiden 
tarkastuksesta ja valvonnasta. Käyttöön liit
tyvissä säännöksissä otetaan huomioon pai
nelaitedirektiivissä säädettyjä periaatteita esi
merkiksi tarkastuslaitosten ja tarkastusten 
osalta. 

Kuljetettavista painelaitteista annettavassa 
direktiivissä säädetään käytön aikaisille tar
kastuksille vaihtoehtoja: painelaitteen omis
taja tekee laatujärjestelmää hyödyntäen itse 
määräaikaistarkastukset tai niitä tekemään 
hyväksytään omistajan tarkastuslaitos. 

2.3. Nykytilan arviointi 

Paineastioiden turvallisuuden taso 

Paineastioiden määrä ja käyttö on lisäänty
nyt huomattavasti paineastialain voimaan
tulosta eli vuodesta 1973. Samalla paineas
tioiden käyttötarkoitukset ovat laajentuneet 
niin yksityistalooksissa kuin teollisuudessa
kin. Vuoden 1998 lopussa rekisterissä oli 
yhteensä 63 000 määräajoin tarkastettavaa 
höyrykattilaa, painesäiliötä ja muuta rekiste
röitävää paineastiaa ja niistä 39 000 käytössä 
olevia. Lisäksi on käytössä moninkertaiset 
määrät muita, pienempiä paineastioita, kuten 
omakotitalojen lämmityskattiloita, painevesi
ja paineilmasäiliöitä, sammutinsäiliöitä sekä 
paineastioihin liittyviä putkistoja. 

Vuosina 1986--1996 kirjattiin paineastioi
ta valvovan turvatekniikan keskuksen mu
kaan 202 paineastiaonnettomuutta. Näistä 87 
oli räjähdyksiä, 46 tulipaloja ja 51 erilaisia 
vaurioita. Muut 18 onnettomuustapausta oli
vat tapaturmia tai vaaratilanteita. Kyseisenä 
aikana paineastiaonnettomuuksissa menehtyi 
10 ja loukkaantui 38 henkilöä. Tekninen 
syy, useimmiten varusteluvirhe, todettiin 122 
onnettomuuden syyksi, ja 85 tapauksessa 
yleisimpänä syynä olivat puutteet huollossa 
ja kunnossapidossa. Inhimillinen virhe oli ai
heuttajana 24 räjähdyksessä, tulipalossa tai 
vauriossa. 

Paineastioiden lisääntyneestä käytöstä huo
limatta paineastiaonnettomuuksien määrä on 
pysynyt suhteellisen vähäisenä. Turvatek
niikan keskuksen tietoon tulleiden tapausten 
määrät ovat vaihdelleet, mihin ovat osaltaan 
vaikuttaneet tiedon saannista johtuneet on
gelmat. Tilastointia on vaikeuttanut lisäksi 
eräiden sisällöltään vaarallisten paineastioi
den aiheuttamien onnettomuuksien määritte
ly kemikaalionnettomuuksiksi. Onnettomuus
määrissä on ollut suurehkoja suhteellisia 
vuosittaisia eroja myös tapausten vähyyden 
vuoksi, joten selkeitä kehityssuuntia turvalli
suustasossa ei tilastojen perusteella ole ha
vaittu. 

Paineastioita koskevat säännökset ja 
valmistautuminen muutoksiin 

Paineastialakia täydentämään on vuoden 
1973 jälkeen annettu useita alemmanasteisia 
säädöksiä. Säännöstöä on myös muutettu ja 
osin kumottu lukuisin osittaisuudistuksin. 
Muutoksissa ei ole puututtu sääntelyn perus-
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rakenteeseen, koska on odotettu painelaitedi
rektiiviä ja sen täytäntöönpanoa. Säännöstö 
on siten muodostunut moniportaiseksi ja 
osin vaikeaselkoiseksi, vaikka säännöstö on 
muutoin ollut turvallisuuden kannalta toimi
va. 

Säännöksiin on tehty periaatteellisia muu
toksia, joissa on ennakoitu painelaitedirektii
vissä säädettyjä menettelyjä. Vuonna 1995 
paineastioita koskevista säännöksistä poistet
tiin standardien velvoittavuus, ja standardeis
ta tuli vain yksi tapa täyttää säädetyt vaati
mukset. Samalla erotettiin valvontavi
ranomaisen ja tarkastuslaitoksen tehtävät 
toisistaan siten, että suurin osa paineastioihin 
liittyvistä tehtävistä muuttui tarkastuslaitok
sen tarkastus- ja arviointitehtäviksi Vuonna 
1998 tarkastuslaitostehtävät avattiin kilpai
lulle. Valvontaviranomainen on hoitanut yk
sinkertaisten painesäiliöiden markkinaval
vontaa, ja suomalainen tarkastuslaitos on toi
minut painesäiliödirektiivissä tarkoitettuna il
moitettuna laitoksena. Muutoksilla on voitu 
valmistautua kaikkia paineastioita koskeviin 
menettely- ja säädösmuutoksiin. Valmiuksia 
on annettu myös paineastioiden valmistajille, 
maahantuojille, käyttäjille ja haitijoille ker
tomalla ja tiedottamalla kokonaisuudistuksen 
sisällöstä valmistelun aikana erilaisissa kou
lutustilaisuuksissa, alan lehdissä ja Interne
tissä. 

Kuljetettavia kaasusäiliöitä koskeviin sään
nöksiin on tehty tarvittavat muutokset niin, 
että on vältetty päällekkäisyyttä vaarallisten 
aineiden kuljetuksia koskevien säädösten 
kanssa. 

3. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

3.1. Tavoitteet ja keinot niiden 
saavuttamiseksi 

Tavoitteena on panna täytäntöön painelai
tedirektiivi ja samalla ajanmukaistaa pai
neastioita koskevat säännökset nykyistä sel
keämmiksi kokonaisuuksiksi siten, että sa
malla korostetaan painelaitteen markkinoille 
saattajan sekä painelaitteen omistajan ja hal
tijan vastuuta painelaitteen turvallisuudesta. 

Tavoitteena tulee edelleen olla turvallisuu
den ylläpitäminen ja edistäminen. Painelait
teiden valmistajien ja käyttäjien omaksuma 
turvallisuuskulttuuri, toimintatavat ja asen
teet ovat ensisijaisia onnettomuuksien eh-

käisemiseen vaikuttavia tekijöitä. Toimijoi
den oma vastuu on olennaista vaatimusten 
täyttämisessä niin painelaitteita markkinoille 
saatettaessa kuin niiden käytön aikana. V as
tuun merkitys korostuu erityisesti yhteisön 
lainsäädännön periaatteiden mukaisissa uu
sissa menettelyissä, joissa ulkopuolisen tar
kastuslaitoksen osuutta voidaan korvata pai
nelaitteen valmistajan tai omistajan omilla 
toimenpiteillä. Turvallisuutta votdaan var
mistaa myös vaaran arvioioneilla ja vaara
tilanteisiin varautumisella sekä suunnittelus
sa että käytön aikana. 

Painelaitelaitedirektiivi tulee ottaa huomi
oon jo painelaitelain soveltamisalassa, paine
laitteen määritelmässä ja turvallisuusvaati
muksissa. Sääntely kohdistettaisiin paineesta 
aiheutuvaan vaaraan, jotta vältetään päällek
käisyys esimerkiksi kemikaaleja ja ympäris
töä koskevien säädösten kanssa. Painelait
teen määritelmän tulee selkeästi kattaa myös 
varusteet ja varustelu niistä aiheutuvien on
nettomuuksien vähentämiseksi. 

Painelaitedirektiivissä ja painesäiliödirek
tiivissä on säännöksiä useista erityyppisistä 
tarkastuslaitoksista. Myös painelaitteiden 
käytön aikaisen turvallisuuden varmistami
seen tarvitaan tarkastuslaitoksia. Erilaisia tar
kastuslaitoksia koskeva sääntely tulisi ottaa 
yhdenmukaistettuna ja koottuna yhteen sää
dökseen. 

Painelaitteiden käyttöön liittyviä vaati
muksia koskevat säännökset tulee ottaa pai
nelaitelakiin sellaisina, että niiden nojalla 
voidaan antaa tarvittavat tarkemmat sään
nökset. Säännöstöä on jo kehitetty osit
taisuudistuksin niin, että olemassa olevia 
käytäntöjä ei ole tarpeen enää laajasti muut
taa painelaitelain antamisen yhteydessä. 

Painelaitteiden markkinoille saattamista 
koskevat muutokset johtuvat painelaitedirek
tiivin täytäntöönpanosta. Painelaitedirektiivin 
täytäntöönpano on mahdollista myös pai
neastialain nojalla, mutta se edellyttäisi sa
malla useita muutoksia ja lisäyksiä paineas
tialakiin, paineastia-asetukseen ja kauppa- ja 
teollisuusministeriön päätöksiin. Tällöin jou
duttaisiin todennäköisesti aikataulu- ja re
surssisyistä luopumaan kokonaisuudistukseen 
liittyvistä muista säännösten kehitysehdotuk
sista ja koko säädösrakenteen mahdollinen 
myöhempi yksinkertaistaminen vaikeutuisi 
entisestään. 

Ydinlaitosten korkean tuvallisuustason ta
kaamiseksi niiden painelaitteiden valvonnas
ta on tarkoitus edelleen säätää ydinenergia-
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lain nojalla siltä osin kuin painelaitteiden 
ominaisuuksilla tai käytöllä on vaikutusta 
turvallisuuteen. 

3.2. Keskeiset ehdotukset 

Paineastiaturvallisuudesta ehdotetaan sää
dettäväksi uusi laki, painelaitelaki. Painelai
telaki korvaisi nykyisen paineastialain. Pai
nelaitelakia sovellettaisiin lähtökohtaisesti 
laitteisiin, joissa ylipaineesta voi aiheutua 
vaaraa. 

Laissa määriteltäisiin painelaitteiden 
turvallisuudelle asetettavat vaatimukset ylei
sellä tasolla sekä annettaisiin valvontavi
ranomaiselle riittävät keinot painelaitetur
vallisuuden ylläpitämiseksi omalta osuudel
taan. Painelaitteiden tarkastuslaitoksista ja 
kattilalaitosten käytön valvojien pätevyyskir
joista säädettäisiin asetuksella. Tarvittavat 
yksityiskohtaiset säännökset antaisi kauppa
ja teollisuusministeriö sekä niihin liittyvät 
soveltamisohjeet tarvittaessa turvatekniikan 
keskus. 

Lain sekä sen nojalla annettujen säännös
ten noudattamista valvoisi turvatekniikan 
keskus. Lakiin sisällytettäisiin viranomaiselle 
valvonnan kannalta tarvittavat toimivaltuu
det. Nykyisessä paineastia-asetuksessa on 
mainittu erityisaloJa ja niille omia valvonta
viranomaisia. Painelaitelaissa olisi rajaukset 
niin, että näistä erityisaloista ja niiden viran
omaisista voitaisiin säätää erikseen. Y dinlai
tosten osalta tarvittavat muutokset ehdote
taan tehtäviksi painelaitelain antamisen yh
teydessä. Kuljetettaviin painelaitteisiin pai
nelaitelakia sovellettaisiin vain siltä osin 
kuin vaarallisten aineiden kuljetuksesta an
nettu laki ei koske niitä. 

Markkinoille saatettavien painelaitteiden 
turvallisuuden varmistamiseksi lakiin ehdote
taan otettaviksi säännökset, jotka tarvitaan 
painelaitedirektiivin panemiseksi täytäntöön. 
Jollei kauppa- ja teollisuusministeriö säädä 
toisin, painelaitteiden markkinoille saattajien 
on osoitettava kaupan pidettävien painelait
teiden vaatimustenmukaisuus. 

Painelaitteiden asennus- ja korjuustöiden 
tekemiselle sekä painelaitteiden käytölle ase
tettaisiin ehtoja, joista ministeriö säätäisi tar
kemmin ja joissa otettaisiin huomioon pai
nelaitedirektiivi. 

Lisäksi painelaitteiden käyttöturvallisuutta 
varmistettaisiin pääosin nykyisessä paineas
tialaissa säädettyjen kaltaisilla vaatimuksilla. 

Kauppa- ja teollisuusministeriö voisi säätää, 
että tletynlaisille painelaitteille olisi tehtävä 
määräaikaistarkastuksia ja eräiden painelait
teiden sijoitus olisi tarkastettava. Ensimmäi
nen määräaikaistarkastus olisi tehtävä paine
laitteen käyttöönoton yhteydessä. Valvonta
viranomaisella olisi velvollisuus pitää rekis
teriä määräajoin tarkastettavista painelaitteis
ta. 

Kauppa- ja teollisuusministeriö voisi lisäk
si säätää painelaitteen turvallista käyttöä var
ten tarvittavista laitteista, laitteistoista ja lai
tejärjestelmistä sekä tarvittavasta vaaran ar
vioinnista ja vaaratilanteisiin varautumisesta. 

Paineastioihin liittyneet valvontavi-
ranomaisen lupa- ja hyväksymistehtävät 
muutettiin tarkastuslaitoksen tarkastus- ja ar
viointitehtäviksi turvatekniikan keskuksen 
perustamisen yhteydessä vuonna 1995. Ai
noastaan aineenkoetusta tekevien testauslai
tosten ja eräiden paineastiatarkastajien hy
väksyminen sekä lupa kattilalaitoksen sijmt
tamiseen maan alle jäivät tuolloin viran
omaiselle. Siirryttäessä painelaitedirektiivin 
mukaisiin menettelyihin voitaisiin testauslai
tosten toiminnan luvanvaraisuudesta ja pai
neastiatarkastajien hyväksymisestä luopua 
kokonaan. Tämä merkitsee, että painelaittei
den valmistajat, käyttäjät ja tarkastuslaitok
set itse tarvittavilta osin vastaavat aineen
koetukseen ja tarkastuksiin käytettävien hen
kilöiden pätevyyden ja toiminnan asianmu
kaisuudesta. Kattilalaitosten sijoittaminen 
maan alle tulisi mahdolliseksi ilman viran
omaisen lupaa, mutta ministeriön päätöksellä 
säädettäisiin tällöin tarvittavasta vaaran arvi
oinnista ja vaaratilanteisiin varautumisesta. 

Painelaitelain rikkomisesta voitaisiin tuo
mita enintään sakkoon, jollei muualla sääde
tä ankarampaa rangaistusta. Rangaistussään
nöstä täydennettäisiin menettämis
seuraamuksia koskevilla säännöksillä. 

Muutoksenhaun osalta viitattaisiin hallin
tolainkäyttölakiin (586/ 1996). 

Lain siirtymäsäännöksillä toteutettaisiin 
painelaitedirektiiviin sisältyvä sekä kuljetet
taville kaasusäiliöille tarvittava siirtymäkau
si. Lisäksi varmistettaisiin, ettei lain voi
maantulo aiheuta äkillisiä muutoksia niiden 
asemaan, joilla on nykyisin oikeus tehdä 
alan töitä. Siirtymäsäännöksellä pyritään 
myös varmistamaan tarkastuspalvelujen ,saa
tavuus uuden lain tullessa voimaan. 

Ydinlaitosten painelaitteista säädettäisiin 
ydinener~ialaissa. Muihin painelaitteisiin 
kuin niihm, joiden toimintahäiriö voi aiheut-
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taa radioaktiivisen päästön, sovellettaisiin 
kuitenkin teknisten vaatimusten ja mark
kinoille saattamisen osalta painelaitelaissa ja 
sen nojalla annetuissa säädöksissä asetettuja 
vaatimuksia, mutta tarvittaessa annettaisiin 
käytön turvallisuudesta ja siihen liittyvistä 
seikoista ydinlaitoksia koskevia erityissään
nöksiä. Kaikkia ydinlaitoksissa olevia paine
laitteita valvoisi säteilyturvakeskus. 

4. Esityksen vaikutukset 

4.1. Taloudelliset vaikutukset 

Yleistä 

Esityksen keskeisinä tavoitteina on panna 
täytäntöön painelaitedirektiivi ja samalla 
uudistaa paineastioita koskeva sääntely. Uu
sia viranomaisorganisaatioita ei perustettaisi, 
vaan tehtävät hoidettaisiin nykyisillä organi
saatioilla, joita ovat turvatekniikan keskus 
sekä omilla toimialoillaan jatkavat ydinlai
tosten, alusten ja ilma-alusten painelaitteiden 
valvontaviranomaiset Tästä syystä uudistuk
sella ei ole merkittäviä vaikutuksia valtion 
eikä kuntien talouteen. 

Painelaitedirektiivin täytäntöönpano laajen
taisi valvontaviranomaisen mark
kinavalvontatehtävät koskemaan kaikkia pai
nelaitteita, kun ne nykyisin koskevat vain 
yksinkertaisia painesäiliöitä. Valvontaan liit
tyvät testaustoiminnot on tarkoitus ostaa pä
teviksi todetuilta testauslaitoksilta. Yleisval
vontakustannukset joudutaan kattamaan ta
lousarviosta nykyiseen tapaan, mutta ehdo
tuksen mukaan laitteen myyjältä tai maahan
tuojalta voidaan periä selvityksistä ja tutki
muksista aiheutuneet kustannukset, jos laite 
osoittautuu säännösten vastaiseksi. 

Lain voimaantulovaiheessa viranomaisille 
aiheutuisi jonkin verran tiedotukseen liittyviä 
kustannuksia, mikä on luonnollista uusien 
säännösten tunnetuksi tekemiseksi. 

Turvatekniikan keskuksen yleinen paine
laiteturvallisuusvalvonta rahoitetaan budjetti
varoilla. Muista suoritteista peritään valtion 
maksuperustelain ( 150/ 1992) mukaisesti 
maksut. Turvatekniikan keskuksen perimien 
maksujen määrä on ollut vähäinen pois jää
viksi ehdotetuista testauslaitosten ja tarkasta
jien hyväksymisistä ja kattilalaitosten maan 
alle sijoittamista koskevista päätöksistä. Tur
vatekniikan keskuksen toiminnan rahoitus on 

2920311 

kuvattu tarkemmin jaksossa 2.2 mainitussa 
keskuksen perustamista koskevassa hallituk
sen esityksessä. 

Kokonaisuudessaan ehdotuksen valtionta
loudelliset vaikutukset eivät olisi merkittä
viä, koska ehdotettu painelaitelaki ei aiheut
taisi olennaista resurssitarpeiden muutosta. 
Esityksen tarkoituksena on, että painelaittei
den sääntely säilyy periaatteiltaan nykyisen 
kaltaisena, jolloin mitään merkittäviä muu
toksia viranomaisten kokonaistyömäärään ja 
sen aiheuttamiin kustannuksiin ei esityksellä 
ole Lisäksi valvontatoimenpiteet ja niistä ai
heutuvat kustannukset pyritään säännöksillä 
kohdistamaan nykyistä sääntelyä paremmin 
säädösten vastaisesti toimiviin toiminnanhar
joittajiin. 

Yritykset 

Tarkastus- ja arviointitehtävät ovat jo 
vuoden 1998 alussa voimaan tulleella pai
neastia-asetuksen muutoksella siirtyneet pä
teviksi todetuille organisaatioille, jotka kil
pailutilanteessa tuottavat tarvittavat painelai
teturvallisuuspalvelut. Kotimarkkinoilla la
kisääteisten tarkastusten määrää vähentävät 
painelaitteiden valmistajien ja käyttäjien uu
det, esimerkiksi laatujärjestelmiin liittyvät 
mahdollisuudet tarkastaa valmistamiaan ja 
käyttämiään painelaitteita. Teknisten normi
en harmonisoituessa myös muualta Euroopan 
talousalueelta Suomeen tuotavien tuotteiden 
tarkastus vähenee. Vastaavasti vientituottei
den tarkastuksessa on kasvupotentiaalia, kos
ka tuotteet tarkastetaan yleensä valmistus
maassa. Painelaitedirektiivin täytäntöönpa
non seurauksena tarkastuslaitoksille tulee 
huomattavasti lisää hitsauskokeisiin liittyviä 
tehtäviä. Tarkastuslaitoksilla kasvaa tarve so
peuttaa toimintojaan sekä etsiä uusia mark
kinoita muista EU:n jäsenmaista ja Euroopan 
yhteisön ulkopuolelta sekä suunnata toimin
taansa vapaaehtoiselle sektorille. 

Painelaitteiden valmistajien ja maahan
tuojien osalta tarkastusmenettelyjen uudista
minen vähentää kustannuksia erityisesti 
vienti- ja tuontitoimituksissa. Tuonnin hel
pottuminen lisää tarjontaa ja kilpailua koti
maisilla markkinoilla. Vienti Euroopan ta
lousalueen maihin helpottuu, kun kansalliset 
tekniset määräykset yhtenäistetään ja pääl
lekkäiset tarkastukset poistetaan. Painelaite
direktiivin mukaisiin uusiin menettelyihin 
joudutaan sopeutumaan myös yksinomaan 
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kotimaiseen käyttöön tarkoitettujen painelait
teiden valmistuksessa viimeistään direktii
vissä säädetyn siirtymäkauden loppuessa 
toukokuussa 2002. 

Painelaitteiden valmistajia oli vuoden 1999 
alussa noin 350 ja niistä huomattava osa 
pienyrityksiä. Painelaitedirektiivissä säädet
tyjä menettelyjä sovellettaessa yritykset voi
vat valintansa mukaan joko pyytää tarkas
tuksia entiseen tapaan tarkastuslaitokselta tai 
siirtyä hyödyntämään laatujärjestelmiä. Jäl
kimmäisessä vaihtoehdossa tarkastuslaitos 
hyväksyy laatujärjestelmän ja valvoo, että 
valmistaja soveltaa järjestelmää valmistuk
sessaan ja tarkastuksissaan. Laatujärjestel
män toteuttamisesta ja ylläpitämisestä aiheu
tuu kustannuksia, mutta vastapainona syntyy 
säästöjä, kun tarkastuksia ei tarvitse pyytää 
ulkopuolisilta tarkastuslaitoksilta. Laatujär
jestelmään perustuvat menettelyt ovat käy
tännössä usein jo nyt valmistuksen ja siihen 
liittyvän alihankinnan edellytyksenä. 

Myös painelaitteiden käyttäjille tarjotaan 
käyttäjän omaan tarkastukseen, omaan tar
kastuslaitokseen, kunnonvalvontaan ja laatu
järjestelmiin perustuvia uusia tarkastusmah
dollisuuksia, joilla voidaan korvata ulkopuo
lisen tarkastuksen tarvetta. 

Uutena velvoitteena nykyiseen verrattuna 
tulee vaaran arviointi ja vaaratilanteisiin va
rautuminen, jotka määriteltäisiin tarkemmin 
ministeriön päätöksellä. Velvoitetta sovellet
taisiin kattilalaitoksiin, joissa on suuria re
kisteröitäviä höyry- tai kuumavesikattiloita, 
sekä maan alle sijoitettaviin kattilalaitoksiin. 
Painelaitteen omistajan tai haltijan tulisi 
huolehtia tarvittavasta vaaran arvioinnista ja 
vaaratilanteisiin varautumisesta. Onko vaara 
arvioitu ja vaaratilanteisiin varauduttu, tulisi 
todettavaksi painelaitteen määräaikaistarkas
tusten yhteydessä. 

Koska kehitys on johtanut siihen, että kat
tilalaitokset ja voimalaitokset ovat muuttu
neet entistä monipuolisemmiksi ja osin mo
nimutkaisemmiksi kokonaisuuksiksi, esi
merkkinä erilaiset kombi- ja kaasutusvoima
laitokset, eivät nykyisin sovellettavat stan
dardit tai ohjeet yksin riitä antamaan vas
tauksia kaikkiin kehittyvän tekniikan mu
kanaan tuomiin riskeihin. Vaaran arviointi 
on menettely, jolla laitoskohtaiset riskit kar
toitetaan ja niihin varaudutaan tietoisesti. 
Jotta vaaran arviointi voisi lisätä turval
lisuutta, se on tehtävä riittävää asiantunte
musta käyttäen. 

Kattilalaitosten vaaran arviointi tulisi kos-

kemaan noin 300:a yhden tai useamman kat
tilan kattilalaitosta ja niissä noin 700 katti
laa. Laatiessaan vaaran arviointia toi
minnanharjoittaja voi käyttää myös organi
saation ulkopuolisia asiantuntijoita. Vaaran 
arviointi vaatinee 10-100 henkilötyöpäivää, 
joiden määrä riippuu kattilalaitoksen suuruu
desta ja hyödynnettävissä olevista muista 
arvioinneista. 

Vaaran arviointi menettelynä on lähtöisin 
kemikaaleja koskevista säännöksistä. Erilai
set riskitilanteet on useissa laitoksissa tähän
kin asti käyty tarkkaan lävitse ennen käyt
töönottoa, joten menettely vahvistaa usein jo 
vallinnutta käytäntöä. Osalla organisaatioista 
on jo nyt vapaaehtoisesti tai muun lainsää
dännön perusteella luotuja laatu- ja turvalli
suusjärjestelmiä. Painelaitelakiin liittyvän 
kattilalaitosten vaaran arvioinnissa tulisi 
hyödyntää mahdollisimman pitkälle laitosten 
tekemiä turvallisuusselvityksiä ja vastaavia 
vaaran arviointitoimia. Lisäksi valvontavi
ranomainen voi antaa suosituksia vaaran ar
viointimenettelyn vähimmäisvaatimuksista, 
joilla lainsäädännön tavoitteet saavutetaan. 

Vaaran arviointiin liittyvät myös kauppa
ja teollisuusministeriön päätöksellä säädettä
viksi suunnitellut kattilalaitosten käytön val
vonnan muutokset, joilla päästään käyttökus
tannusten säästöihin osassa kattilalaitoksia. 

Ehdotetun painelaitelain yritysvaikutukset 
eivät olisi kokonaisuudessaan merkittäviä, 
koska painelaitteiden sääntely säilyy pääperi
aatteiltaan nykyisen kaltaisena. Enin osa 
muutoksista ja vaikutuksista on seurausta 
EU-jäsenyydestä. 

Ydinlaitosten painelaitteiden valvontaa ei 
esityksellä ole tarkoitus muuttaa. 

4.2. Organisaatio- ja henkilöstövaikutukset 

Painelaitteita koskevat menettelyt eivät ko
konaisvaikutuksiltaan muutu niin, että esi
tyksellä olisi vaikutuksia organisaatioihin. 
Painelaitteiden markkinavalvonnan toteutta
minen merkitsee vähäistä resurssien lisäämi
sen tai uudelleen kohdistamisen tarvetta tur
vatekniikan keskuksessa. 

Tarkastuslaitosten, valmistajien, maahan
tuojien ja kansalaisten osalta vaikutukset 
ovat jatkoa aiemmille ratkaisuille tarkastus
ten avaamisesta kilpailulle ja tavaroiden va
paan liikkumisen toteuttamisesta osana ED
jäsenyyttä. Tarkastus- ja testauslaitosten kil
pailu tulee kiristymään päällekkäisten tarkas-
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tusten ja testausten poistuessa sekä uusien 
vaihtoehtojen tullessa palvelujen tarvitsijoi
den valittaviksi. Paineastioita tarkastamassa 
oli vuonna 1998 kaksi hyväksyttyä tar
kastuslaitosta. Tarkastuslaitoksissa on yh
teensä 50--100 henkilöä paineastiatarkastuk
sissa, valmistajilla noin 300 henkilöä hy
väksyttyinä tarkastajina. Valmistajien omat 
tarkastajat voivat jatkaa toimintaansa paine
laitedirektiivin mukaisin vaihtoehdoin ilman 
viranomaislupaa. Paineastioihin liittyvään ai
neenkoetukseen hyväksyttyjä, toimivia tes
tauslaitoksia oli vuonna 1998 yhteensä noin 
60 ja niistä suurin osa pieniä muutaman hen
kilön organisaatioita. Testauslaitokset tuotta
vat myös muita kuin paineastioihin liittyviä 
palveluja. Käytännön edellytyksenä testaus
tehtäviin on ollut asianmukainen pätevyys. 
Tältä osin käytäntöön ei tule muutosta. 

Ydinlaitosten painelaitteiden osalta me
nettelyt eivät muutu. 

4.3. Ympäristövaikutukset 

Ehdotetun painelaitelain tavoitteena on 
painelaitedirektiivin mukaisesti estää ylipai
neesta terveydelle, turvallisuudelle ja omai
suudelle aiheutuvaa vaaraa. Samalla myös 
painelaitteen sisältö otetaan kuten nykyisessä 
paineastioita koskevassa lainsäädännössä 
huomioon lain nojalla annettavissa säädök
sissä. Sisältö ja sen mahdollinen vaarallisuus 
vaikuttavat vaatimustasoa lisäävänä tekijänä 
painelaitteiden suunnitteluun, valmistukseen, 
asennukseen, korjaukseen, sijoitukseen ja 
käyttöön sekä niihin liittyviin tarkastuksiin. 
Ehdotettu uusi velvoite vaaran arvioinnista 
ja vaaratilanteisiin varautumisesta vähentää 
myös ympäristöön kohdistuvia vaaroja. 

Ehdotukseen on sisällytetty ennaltaeh
käisyperiaate, joka koskee sekä markkinoille 
saattamista että käytön aikaista turvallisuut
ta. Pitämällä niin ydinlaitosten kuin muiden 
käyttäjien painelaitteiden vaatimustaso kor
keana voidaan varmistaa painelaitteiden ja 
laitosten turvallisuustaso sekä pienentää on
nettomuusriskiä ja samalla ympäristöonnetto
muuksien mahdollisuuksia. Välillisesti voi
daan vaikuttaa myös muissa maissa valmis
tettavien painelaitteiden turvallisuuteen, kos
ka vaatimukset koskevat myös yhteisön 
markkinoille Euroopan yhteisön ulkopuolelta 
tulevia painelaitteita. 

5. Asian valmistelu 

5.1. Valmisteluvaiheet ja -aineisto 

Turvallisuustekniikan neuvottelukunta ja 
sitä edeltänyt paineastialautakunta ovat toi
mineet kauppa- ja teollisuusministeriön apu
na teknistä turvallisuutta koskevien asioiden 
käsittelyssä ja kehittämisessä. Paineas
tialautakunta selvitti paineastioita koskevan 
lainsäädännön muutostarpeita vuosina 1983 
ja 1984. Selvitysten perusteella todettiin tar
peelliseksi uudistaa paineastioita koskeva 
lainsäädäntö kokonaisuudessaan. Uudistusta 
valmisteltiin vuoteen 1986, jolloin jäätiin 
odottamaan painelaitedirektiivin valmistu
mista. Kun direktiivin sisältö oli pääpiirteis
sään hahmottunut, uudistuksen valmistelu 
jatkui vuodesta 1994 turvallisuustekniikan 
neuvottelukunnassa ja sen pai
neastiajaostossa. Neuvottelukunnassa olivat 
edustettuina kaikki asian kannalta keskeiset 
viranomaiset sekä teollisuuden, kaupan ja 
työntekijöiden järjestöt. Ministeriöistä kaup
pa- ja teollisuusministeriön lisäksi edustet
tuina olivat sisäasiainministeriö, sosiaali- ja 
terveysministeriö, työministeriö ja ympäris
töministeriö. Neuvottelukunta sai valmiiksi 
syyskuussa 1997 ehdotukset painelaitelaiksi 
ja siihen liittyviksi muiksi säädöksiksi. Eh
dotukset viimeisteltiin lausuntokierrokselle 
virkatyönä kauppa- ja teollisuusministeriös
sä. 

Ehdotus ydinenergialain 60 §:n muuttami
seksi ja 60 a §:n lisäämiseksi lakiin on val
misteltu virkatyönä kauppa- ja teollisuusmi
nisteriön energiaosastolla, joka on toiminut 
yhteistyössä säteilyturvakeskuksen kanssa. 

5.2. Lausunnot 

Kauppa- ja teollisuusministeriö pyysi jou
lukuussa 1997 lausunnot ehdotuksista paine
laitelaiksi ja siihen liittyviksi muiksi säädök
siksi. Lausuntoja pyydettiin laajasti keskei
siltä ministeriöiltä, viranomaisilta ja elinkei
noelämän sekä työmarkkinoiden keskusjär
jestöiltä ja tarkastusorganisaatioilta. 

Lausunnot käsiteltiin turvallisuustekniikan 
neuvottelukunnan paineastiajaostossa ja 
muutetut ehdotukset lähetettiin vielä kom
mentoitaviksi lausunnonantajille kesällä 
1998. 

Lausunnoissa suhtauduttiin myönteisesti 
ehdotetun kokonaisuudistuksen periaatteisiin. 
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Samalla esitettiin lukuisasti huomautuksia 
laajan aineiston yksityiskohdista. Ehdotuksia 
muutettiin merkittävästi ensimmäisen lau
suntokierroksen seurauksena. Myös toinen 
lausuntokierros tuotti useita muutoksia ehdo
tuksiin. Suurin osa annetuista lausunnoista ja 
kommenteista liittyi painelaitelain nojalla 
annettaviin alemmanasteisiin säädöksiin. Uu
distusta kokonaisuudessaan pidettiin perus
teltuna ja tarkoituksenmukaisena. 

Termistä "paineastia" luovuttiin lakiehdo
tuksessa kokonaan, koska useissa lausun
noissa esitettiin siirtymistä termiin 11painelai
te". Oikeusministeriön lausunnon seurauk
sena siirrettiin lakiehdotukseen alemmanas
teisista säädösehdotuksista erinäisiä oikeuk
sia ja velvoitteita sekä CE-merkintää koske
via säännöksiä. Lisäksi koottiin tarkastuslai
toksia koskevia asioita annettavaksi erillise
nä asetuksena. Painelaitelain soveltamisalaa 
suhteessa vaarallisten aineiden kuljetukseen 
täsmennettiin yhteistyössä liikenneministeri
ön kanssa. Sosiaali- ja terveysministeriön 
esityksestä ehdotetun lain 11 ~:ään lisättiin 
viittaus työsuojeluviranomaisen suorittamaan 
valvontaan. 

Kauppa- ja teollisuusministeriö pyysi erik
seen joulukuussa 1998 lausunnot ehdotetusta 
ydinenergialain muutoksesta ja siihen liitty
vistä ydinenergia-asetuksen muutoksista 
ydinvoimalaitosyhtiöiltä ja ydinlaitosalalla 

toimiviita tarkastusorganisaatioilta. Myös 
säteilyturvakeskus on antanut ehdotuksista 
lausuntonsa. Lausunnoissa esitettiin sekä 
laajennettavaksi että supistettavaksi ydin
energialain nojalla valvottavien painelaittei
den joukkoa. Lisäksi esitettiin tarkastuslai
tosten pätevyyttä ja hyväksymistä koskevia 
muutosehdotuksia, joista osa on otettu ase
tusehdotuksessa huomioon. 

Ehdotetuista laeista on tehty ilmoitus ko
missiolle ja otettu saadut kommentit huo
mioon. 

6. Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

Ehdotetun painelaitelain nojalla annettaval
la kauppa- ja teollisuusministeriön päätök
sellä sekä tarkastuslaitoksista annettavana 
asetuksella voitaisiin panna täytäntöön pai
nelaitedirektiivi. Painelaitedirektiivin sään
nöksiä on sovellettava 29 päivästä marras
kuuta 1999. 

Liikenneministeriö valmistelee erikseen 
alusten ja ilma-alusten painelaitteisiin ja kul
jetettaviin painelaitteisiin sekä puolustus
ministeriö vastaavasti puolustushallinnon 
painelaitteisiin liittyvät toimialansa säännös
muutokset. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Painelaitelaki 

1 luku. Soveltamisala 

1 §. Pykälässä määriteltäisiin lain sovelta
misala. Laki olisi painelaitteita koskeva 
yleislaki. Pykälä vastaisi sitä, mikä nykyises
sä lainsäädännössä määräytyy soveltamisalu
eeksi. 

Pykälän 2 momentin mukaan lakia sovel
lettaisiin erikseen säädettävällä tavalla tiet
tyihin erityisalojen painelaitteisiin. V as
taavaa säädetään nykyisin paineastia-asetuk
sen 1 §:ssä puolustusvoimien käytössä ole-

vista paineastioista sekä paineastia-asetuksen 
5 §:ssä valvontaviranomaisista. 

Pykälän 3 momentissa rajataan lain sovel
taminen vastaamaan nykyistä tilannetta kul
jetettavista kaasusäiliöistä ja vaarallisten ai
neiden kuljetuksesta annettujen säädösten so
veltamisessa. Nykyisin soveltamisesta sää
detään paineastia-asetuksen 1 §:n 2 momen
tissa ja kuljetettavista kaasusäiliöistä annetun 
kauppa- ja teollisuusministeriön päätöksen 1 
momentissa. 

2 §. Pykälään sisältyvät viiden keskeisen 
laissa käytetyn termin määritelmät. Pai
nelaitteella tarkoitettaisiin säiliötä, putkistoa 
ja muuta teknistä kokonaisuutta, jossa on tai 
johon voi kehittyä ylipainetta. Painelaitedi-
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rektiivin mukaisesti määritelmässä mainittai
siin lisäksi, että painelaitteeksi luetaan myös 
painelaitteen turvallisuuden varmistamiseksi 
tarkoitetut tekniset kokonaisuudet. Määritel
mä täsmentyisi hieman paineastialain 1 §:n 
mukaisesta määritelmästä. Painelaitelakia so
vellettaisiin siten selkeästi myös varolaittei
siin eli painelaitedirektiivin mukaisesti lait
teisiin, joiden tarkoituksena on suojata pai
nelaitteita sallittujen raja-arvojen, kuten pai
ne ja lämpötila, ylittymiseltä. Painelaitteiden 
osiksi luettaisiin tarvittaessa myös pai
neenalaisiin osiin kiinnitetyt osat, kuten lai
pat, yhteet ja liittimet. Painelaite olisi laissa 
yleiskäsite, joka kattaa painelaitedirektiivissä 
ja painesäiliödirektiivissä tarkoitetut paine
laitteet ja laitekokonaisuudet Laissa paine
laitteella tarkoitettaisiin myös edellä mainit
tujen direktiivien soveltamisaloihin kuulu
mattomia painelaitteita, joihin liittyy pai
neesta aiheutuvaa vaaraa, vaikka niihin ei 
sovelleta markkinoille saattamiseen liittyviä 
säännöksiä. Tyypillisiä painelaitteita ovat 
energiantuotannossa käytettävät höyrykatti
lat, lämmityskattilat, kemianteollisuuden pai
neeiliset prosessisäiliöt, painevesisäiliöt, pai
neilmasäiliöt, kuljetettavat kaasusäiliöt sekä 
paineputkistot. Nykyiseen tapaan ehdotetaan 
säädettäväksi lain nojalla annettavilla sää
döksillä, että vähemmän vaaralliset painelait
teet voidaan joko kokonaan tai osittain erot
taa valvonnan piiristä. 

CE-merkinnällä tarkoitettaisiin merkintää, 
josta säädetään tiettyjen tuotteiden varusta
misesta CE-merkinnällä annetussa laissa 
(137611994). Edellytyksenä merkinnän käy
tölle on, että laite täyttää sitä koskevissa di
rektiiveissä säädetyt vaatimukset. 

M inisteriöllä tarkoitettaisiin kauppa- ja 
teollisuusministeriötä. 

Valvontaviranomaisella tarkoitettaisiin 
turvatekniikan keskusta. Lisäksi lain 1 §:ssä 
mainituilla erityisaloilla voitaisiin säätää 
kuten paineastia-asetuksen 5 §:ssä muista 
valvontaviranomaisista. 

Tarkastuslaitoksella tarkoitettaisiin organi
saatiota, jonka pätevyys on selvitetty esimer
kiksi mittatekniikan keskuksen lausunnossa 
ja jolla on ministeriöitä tai turvatekniikan 
keskukselta saatu oikeus suorittaa ehdotetus
sa laissa tarkastuslaitokselle säädettyjä tehtä
viä. Tarkastuslaitoksia olisi erilaisia ja eri 
nimisiä niiden tehtävien mukaan. Tehtävät 
liittyisivät painelaitteiden markkinoille saat
tamiseen ja painelaitteiden käytön aikaisen 
turvallisuuden varmistamiseen. Tarkastuslai-

toslajit ja -tehtävät määriteltäisiin tarkemmin 
ehdotetun lain nojalla annettavissa säädök
sissä. 

2 luku. Painelaitteen turvallisuuden var
mistaminen 

3 §. Pykälä sisältäisi painelaitelain keske~
sen aineellisoikeudellisen säännöksen. Pai
nelaiteturvallisuuden saavuttamiseksi pykä
lässä määriteltäisiin yleisellä tasolla, miten 
painelaite on rakennettava ja sijoitettava ja 
miten sitä on hoidettava, käytettävä ja tar
kastettava. Pykälän sisältö vastaisi pääpiir
teissä paineastialain 2 §:ää. Lähtökohtana 
on, että painelaite ei saa vaarantaa kenen
kään terveyttä, turvallisuutta eikä omaisuut
ta. Tässä kohdin pykälä poikkeaa paineas
tialain 2 §:stä. Uuden lain tavoite vastaisi 
painelaitedirektiiviä ja siinä säädettyjä olen
naisia turvallisuusvaatimuksia, joissa vahin
kojen sijaan käsitellään vaaraa ja sääntely.n 
päällekkäisyyksien välttämiseksi nimenomai
sesti paineesta aiheutuvaa vaaraa. Ympäris
tövahinkoja ei ole ehdotetussa pykälässä 
mainittu, ja henkilövahinkojen sijasta käsi
tellään terveyden ja turvallisuuden vaaranta
mista. Direktiivistä poiketen ei kuitenkaan 
mainita erikseen vaaran kohteina kotieläi
miä, koska kotieläinten katsotaan kuuluvan 
omaisuuteen. 

4 §. Asetuksella ja ministeriön päätöksellä 
voitaisiin säätää, miten painelaitteiden 2 lu
vussa esitettyjen vaatimusten mukaisuus 
osoitetaan tarkastus-, testaus- ja sertifiointi
tai vastaavaa toimintaa harjoittavien tarkas
tuslaitosten varmistustoimenpiteillä tai muil
la, esimerkiksi valmistajan omilla toimilla. 
Säännös on tarpeen painelaitteita koskevien 
direktiivien panemiseksi täytäntöön sekä pai
nelaitteiden käytön aikaisen turvallisuuden 
varmistamiseksi. Tarkastuslaitoksen tehtävis
tä säädettäisiin myös tarkastuslaitoksista an
nettavana asetuksella. 

Painelaitteista, yksinkertaisista painesäili
öistä ja painelaiteturvallisuudesta annettavilla 
ministeriön päätöksillä säädettäisiin 2 mo
mentin mukaan painelaitteista, joista 1 mo
mentissa tarkoitettua osoittamista ei tarvita 
painelaitteeseen liittyvän vaaran vähäisyyden 
vuoksi. 

Ulkomaisen vastaavan tarkastuslaitoksen 
tekemät toimenpiteet painelaitteiden vaati
mustenmukaisuuden osoittamisessa hyväk
syttäisiin Euroopan yhteisön säännösten mu-
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kaisesti. 
5 §. Ministeriö nimeäisi tai tunnustaisi ja 

valvontaviranomainen hyväksyisi tarkastus
laitokset. Tarkastuslaitoksista annettavana 
asetuksella säädettäisiin, että ministeriö ni
meäisi tai tunnustaisi ne tarkastuslaitokset, 
joilla olisi oikeus toimia painelaitteita koske
vissa direktiiveissä tarkoitettuina tarkastus
laitoksina. Muihin eli painelaitteiden käyt
töön liittyviin tehtäviin tarkastuslaitoksen 
hyväksyisi paineastialain 8 a lukua vastaa
vasti turvatekniikan keskus. Tarkastuslaitok
sista ja niille asetettavista vaatimuksista sää
dettäisiin tarkastuslaitoksista annettavana 
asetuksella painelaitteita koskevissa direk
tiiveissä säädettyjen periaatteiden mukaisesti. 

Ministeriö valvoisi nimeämiensä ja tunnus
tamiensa tarkastuslaitosten toimintaa ja var
mistaisi määräajoin, että säädetyt vaatimuk
set täyttyvät. Tarvittaessa ministeriö peruut
taisi antamansa tarkastuslaitoksen oikeuden 
toimia painelaitelaissa tarkoitetuissa tehtävis
sä. Turvatekniikan keskus toimisi vastaavasti 
hyväksymiensä tarkastuslaitosten osalta ja 
avustaisi ministeriötä tämän nimeämien ja 
tunnustamien tarkastuslaitosten valvonnassa. 
Tarkastuslaitoksen nimeämisen, tunnustami
sen ja hyväksymisen peruuttamisesta säädet
täisiin tarkemmin tarkastuslaitoksista annet
tavalla asetuksella, jolloin otettaisiin huomi
oon painelaitedirektiivin 12-14 artiklassa 
säädetyt velvoitteet. 

6 §. Pykälän mukaan silloin, kun painelait
teita saatetaan markkinoille, valmistajan tai 
tämän edustajan olisi voitava osoittaa, että 
painelaite sekä sen suunnittelu ja valmistus 
täyttävät 3 §:ssä säädetyt vaatimukset. Mark
kinoille saattamisella tarkoitettaisiin direktii
vien mukaisesti laitteen saattamista Euroo
pan talousalueella ensimmäistä kertaa luovu
tettavaksi tai käytettäväksi. 

Pykälän 2 momentissa täsmennettäisiin ta
pauksia, joita 1 momentissa esitetyn velvoit
teen tulisi koskea direktiivien panemiseksi 
täytäntöön. Momentti kattaisi myös paine
lattteen sellaisen asennuksen ja korjauksen, 
josta direktiiveissä ei säädetä, sekä sellaisen 
painelaitteen käyttöönoton, jonka vaatimus
tenmukaisuutta ei ole osoitettu. Viimeksi 
mainittu voisi olla uudelleen käyttöön otetta
va Euroopan talousalueelta peräisin oleva 
painelaite, johon ei ole markkinoille saatet
taessa tarvinnut vielä soveltaa painelaitedi
rektiivin mukaisia säännöksiä. Tällöin 1 mo
mentissa tarkoitettu osoitusvelvollisuus olisi 
painelaitteen käyttöön ottajalla, jollaiseksi 

katsottaisiin esimerkiksi myös laitteita vuok
ralle antava yritys. 

Pykälän 3 momentin mukaan ministeriön 
päätöksellä säädettäisiin 1 momentissa tar
koitettuun, direktiivien mukaiseksi osoitta
miseen liittyvästä CE-merkinnästä. 

7 §. Pykälässä säädettäisiin, että tiettyjen, 
ministenön määrittelemien painelaitteiden si
joitukselle olisi pyydettävä tarkastus. Mää
rittely olisi pääosin nykyisen lainsäädännön 
mukainen, mutta mukaan sisällytettäisiin 
turvallisuussyistä lisää eräitä painelaitteita, 
joiden sijoituksesta aiheutuu merkittävää 
vaaraa, kuten tietyt kuumavesikattilat ja au
toklaavit sekä eräät sisätiloihin, yleisötiloihin 
tai yleisen kulkuväylän välittömään läheisyy
teen sijoitettavat painelaitteet 

8 §. Ehdotetussa pykälässä säädettäisiin 
merkittävää vaaraa aiheuttavat painelaitteet 
rekisteröitäviksi, ja niille tulisi tehtäväksi 
määräajoin tarkastuksia käytön aikaisen tur
vallisuuden varmistamiseksi. Rekisteriä pi
täisi turvatekniikan keskus. Turvallisuutta 
varmistettaisiin myös tarkastuksilla, joita 
tulisi tarvittaessa tehdä painelaitteen raken
teen tai käyttöolosuhteiden muututtua. Yksi
tyiskohdista säädettäisiin painelaiteturvalli
suudesta annettavana kauppa- ja teollisuus
ministeriön päätöksellä. Rekisteröinti- ja tar
kastusvelvollisuus rajoineen vastaisivat ny
kyistä paineastialainsäädäntöä, mutta määrä
aikaistarkastuksiin voitaisiin säätää ministe
riön päätöksellä uusia vaihtoehtoisia menet
telytapoja. 

9 §. Ministeriön päätöksellä säädettäisiin, 
kuinka painelaitteen turvallista käyttöä var
ten tarvittavat laitteet, laitteistot ja laitejär
jestelmät on tarkastettava. Laitteiden ja jär
jestelmien riittävyys ja toimivuus olisi todet
tava markkinoille saatettaessa sekä määräai
kaistarkastuksissa. Tarkastuksissa arvioitai
siin samalla järjestelmien ja niiden lai
toskohtaisen toteutuksen asianmukaisuus, 
jollei se ole jo sisältynyt laitteen markkinoil
le saattamiseen liittyvään vaatimustenmu
kaisuuden arviointiin. 

10 §. Ehdotetussa laissa korostetaan paine
laitteen omistajan ja haltijan vastuuta riittä
vän painelaiteturvallisuuden saavuttamisessa. 
Pykälän 1 momentissa lueteltaisiin omistajan 
ja haltijan velvollisuuksia. Niissä säilyisi 
käytön turvallisuutta varmistava velvollisuus 
nimetä käytön valvoja rekisteröitävälle pai
nelaitteelle. Nykyiseen lainsäädäntöön ver
rattuna uutta olisi suuritehoisia kattiloita si
sältäville kattilalaitoksille ja maan alle sijoi-
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tettaville kattilalaitoksille tehtävä vaaran ar
viointi ja vaaratilanteisiin varautuminen, joil
la varmistettaisiin kattilalaitosten turvalli
suutta. Vaaran arvioinnin asianmukaisuus 
tulisi todettavaksi määräaikaistarkastuksissa. 

Pykälän 2 momentissa mainitusta päte
vyyden osoittamisesta, pätevyyskirjojen saa
misen edellytyksistä ja antamisesta sekä käy
tön valvojan asiantuntemuksesta ja tehtävistä 
säädettäisiin kattilalaitosten käytön valvojien 
pätevyyskirjoista annettavalla asetuksella 
sekä painelaiteturvallisuudesta annettavalla 
kauppa- ja teollisuusministeriön päätöksellä 
nykyistä paineastioita koskevaa säännöstöä 
pääosin vastaavasti. 

3 luku. Valvonta 

11 §. Ehdotetun lain noudattamista valvoi
si turvatekniikan keskus. Keskuksella on ny
kyisten säännösten mukaan toimivalta tehtä
vään. Turvatekniikan keskuksesta annetun 
lain (107111995) 1 §:n mukaan keskuksen 
tehtävänä on valvoa teknistä turvallisuutta ja 
luotettavuutta henkilö-, omaisuus- ja ympä
ristövahinkojen estämiseksi sekä tuotteiden 
vaatimustenmukaisuutta siten kuin siitä erik
seen säädetään. Ehdotetussa pykälässä viitat
taisiin kuten paineastialain 3 §:ssä työsuoje
luviranomaisen erikseen suorittamaan val
vontaan. 

12 §. Pykälän 1 momentti vastaa pääosin 
sisällöltään paineastialain 4 §:n 1 momenttia. 
Viranomaiselle olisi valvonnan toteuttami
seksi taattava oikeus päästä valvonnan kan
nalta keskeisiin paikkoihin. Jos elinkeinon
harjoittaja estää pääsyn, valvontavi
ranomainen voisi tarvittaessa saada virka
apua poliisilta ehdotetun lain 13 §:n mukai
sesti, mutta ei voisi esimerkiksi toimittaa 
pakkokeinolain ( 45011987) mukaista kotiet
sintää tai asettaa uhkasakkoa. 

Painelaitteiden valvonnan tehokkuuden 
varmistamiseksi on tarpeellista taata valvon
taviranomaisen mahdollisuudet saada paine
laitteita koekappaleiksi ja näytteitä tutkitta
vakseen. Vastaava säännös on paineastialais
sa, sähköturvallisuuslaissa ( 410/ 1996) ja 
tuoteturvallisuuslaissa (914/1986). Oikeus 
saada näytteitä tarkoittaisi myös painelait
teen tutkimista esimerkiksi seinämän pak
suutta ultraäänellä mittaamalla tai hitsauslii
toksia radiografisesti kuvaamalla, jolloin pai
nelaitetta ei tarvitse rikkoa näytteen saami
seksi. 

Pykälän 2 momentin mukaan näytteet ja 
koekappaleet korvattaisiin käyvän hinnan 
mukaan, jollei painelaite osoittaudu vaati
musten vastaiseksi. Valvontaviranomaisen 
olisi korvattava myös näytteenottoon liitty
viä teettämiensä toimenpiteiden kustannuk
sia. Laitteen käyväliä hinnalla tarkoitettaisiin 
sitä hintaa, jonka käteisasiakas maksaa lait
teesta elinkeinonharjoittajalle. Käypä hinta 
vaihtelee sen mukaan, hankitaanko testattava 
laite esimerkiksi tukkumyyjältä tai vähittäis
myyjältä. Koekappaleita otettaisiin ensisijai
sesti laitteiden valmistajilta, maahantuojilta 
ja tukkumyyjiltä sekä vasta toissijaisesti vä
hittäismyyjiltä. 

13 §.Pykälä vastaisi paineastialain 8 §:ää. 
Pykälä antaisi poliisi- ja tulliviranomaiselle 
toimivaltuudet painelaitelain noudattamisen 
valvonnassa. Myös poliisilaissa ( 493/1995) 
säädetään poliisin antamasta virka-avusta. 
Poliisilain mukaan poliisin on annettava 
pyynnöstä muulle viranomaiselle ja yksittäi
selle virkamiehelle apua, jos siitä erikseen 
säädetään. Edelleen poliisin on annettava 
virka-apua myös muulle viranomaiselle lais
sa säädetyn valvontavelvollisuuden toteutta
miseksi. Valvontaviranomainen voisi saada 
virka-apua poliisilta kaupan pidettäviin vaa
timusten vastaisiin painelaitteisiin kohdistu
vien pakkokeinojen käytössä. Poliisi voisi 
antaa tarvittaessa virka-apua myös vaatimus
ten vastaisten tai vaarallisten painelaitteiden 
käyttökiellon toimeenpanossa. Tullin tehtä
vänä olisi antaa virka-apua Euroopan talous
alueen ulkopuolelta tapahtuvassa maahan
tuonnissa. 

14 §. Painelaiteturvallisuuden valvonta pe
rustuu paljolti valvottavien toimittamiin tie
toihin ja ilmoituksiin sekä näiden oikeelli
suuden tarkistamiseen pistokokein. Erityises
ti markkinavalvonnan ja merkittävää vaaraa 
aiheuttavien painelaitteiden valvonnan yh
teydessä voi myös tulla esiin tarve saada 
valvontaa varten sellaisia tietoja, joiden toi
mittamiseen ei yleensä ole velvollisuutta. 
Tietojensaannin varmistamiseksi viranomai
selle annettaisiin oikeus saada valvontaa var
ten tarpeellisia tietoja. Velvollisuus luovuttaa 
tietoja kohdistuisi painelaitteiden ja niiden 
osien ja materiaalien omistajaan, haltijaan, 
valmistajaan, asennus- ja korjaustoimintaa 
harjoittavaan, maahantuojaan, myyjään ja 
varastoijaan sekä tarkastuslaitokseen. Tietoja 
tulisi antaa myös onnettomuuksista ja erityi
sesti sellaisista onnettomuuksista, jotka kos
kevat valvonnan kohteena olevia painelait-
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teita. Lisäksi valvontaviranomaisella olisi 
pykälän perusteella oikeus saada tullivi
ranomaiselta tietoja Euroopan talousalueen 
ulkopuolelta tulevista painelaitteista sekä 
työsuojelu- ja paloviranomaisilta tietoja pai
nelaitevahingoista. Viranomaisten olisi luo
vutettava tiedot, vaikka ne olisivat salaisia. 

15 §. Pykälän 1 momentti vastaisi sisällöl
tään paineastialain 4 §:n 2 momenttia. Eh
dotettujen valvontakeinojen käyttämisestä 
päättäisi turvatekniikan keskus. Pykälää so
vellettaisiin sekä markkinoille saatettuihin 
että käyttöön otettuihin painelaitteisiin. Val
vontakeinoja voitaisiin kohdistaa jokaiseen 
tässä ketjussa, esimerkiksi valmistajaan, 
maahantuojaan, tukkumyyjään, vähittäismyy
jään, omistajaan ja haltljaan. Markkinaval
vonta on keskeinen keino Euroopan yhteisön 
direktiivien mukaisten painelaitteiden vaati
mustenmukaisuuden valvonnassa. 

Pykälän 1 momentin 1 kohdassa mainittu 
oikeus tilapäisesti tai pysyvästi kieltää pai
nelaitteen valmistus ja markkinointi vastaa 
tuoteturvallisuuslain 12 §:ssä viranomaisille 
säädettyjä oikeuksia. Tilapäistä kieltoa voi
taisiin käyttää silloin, kun painelaite tai sen 
sijoitus tai käyttö saadaan muutoksilla vaati
mustenmukaiseksi. Kielto on pysyvä, jos 
painelaitteessa olevaa puutetta ei voida kor
jata tai sitä ei haluta korjata. 

Pykälän 1 momentin 2 kohdan nojalla voi
taisiin vaatia sellaisten muutosten tekemistä 
painelaitteeseen tai sen valmistukseen, että 
paine laitteesta tulee vaatimustenmukainen. 
Euroopan talousalueella tuotteiden vapaa 
liikkuvuus koskee vain niiden markkinoille
tuloa. Jos myynnissä tavataan vaatimusten 
vastainen painelaite, voitaisiin kuitenkin 
edellyttää tarkastusta tai vaatimustenmukai
suuden osoittamista painelaitteen mark
kinoinnin jatkamisen ehtona. Muutoksia ja 
vaatimusten täyttymisen osoittamista voitai
siin vaatia myös painelaitteen sijoitukseen ja 
käyttöön. 

Jos 1 momentin 1 ja 2 kohdassa ehdotettu
ja rajoituksia ja muutoksia ei pidetä riittävi
nä, valvontaviranomainen voisi 3 kohdan 
nojalla määrätä myyjän, valmistajan, maa
hantuojan, omistajan tai haltijan hallussa 
olevan painelaitteen muutettavaksi paineelli
seen käyttöön soveltumattomaksi. Jos paine
laitteen muuttamista ei katsota tarkoituksen
mukaiseksi, voitaisiin määrätä, miten paine
laitteen suhteen on muuten meneteltävä. Eh
dotettu säännös vastaa tuoteturvallisuuslain 
13 §:ää. 

Pykälän 1 momentin 4 kohtaan otettavaksi 
ehdotettu säännös oikeudesta vaatia paine
laitteen valmistaja, maahantuoja tai myyjä 
julkisesti ilmoittamaan painelaitteeseen liitty
västä vaarasta vastaa tuoteturvallisuuslain 
14 §:ää. Jos elinkeinonharjoittaja vastustaa 
ilmoittamista ja tiedottaminen on hoidettava 
nopeasti, valvontaviranomainen voisi elin
keinonharjoittajan kustannuksella itse ilmoit
taa painelaitteeseen liittyvästä vaarasta. 

Jos valvontaviranomainen joutuu sovelta
maan jotain ehdotetun pykälän 1 momentin 
1-4 kohdassa tarkoitettua kieltoa vai vaati
musta, elinkeinonharjoittaja voitaisiin vel
voittaa momentin 5 kohdan mukaisesti kor
vaamaan myös testauksesta ja tutkimuksesta 
aiheutuneet kustannukset. Tällä tavoin toi
minnasta aiheutuvat kustannukset voidaan 
kohdistaa niiden aiheuttajaan eli ensisijaises
ti laitteen suomalaiseen valmistajaan tai sel
laiseen maahantuojaan, joka tuo laitteen 
Suomen markkinoille. Muita, esimerkiksi vä
hittäismyyjää, olisi kohtuutonta asettaa vas
tuuseen näistä kuluista. 

Markkinavalvonnan pakkokeinoja olisi 
voitava käyttää myös Suomessa valmistettui
hin, muualle Euroopan talousalueelle vietä
viin painelaitteisiin. 

16 §. Ehdotetun pykälän säännöksin pan
taisiin täytäntöön painelaitedirektiivin 8 ar
tiklan mukainen suojalauseke toimenpiteistä, 
joihin valvontaviranomaisen on ryhdyttävä 
todettuaan, että CE-merkinnällä varustettu 
painelaite saattaa vaarantaa ihmisten turvalli
suutta tai aiheuttaa vaaraa omaisuudelle. Sa
ma suojalauseke sisältyy myös painesäi
liödirektiiviin. 

17 §. Pykälän säännöksin pantaisiin täy
täntöön painelaitedirektiivin 16 artiklan mu
kainen säännös perusteettomasti kiinnitetystä 
CE-merkinnästä. Sama säännös sisältyy 
myös painesäiliödirektiiviin. 

18 §. Pykälän mukaan valvontaviranomai
nen voisi määrätä painelaitteen käytön val
voja vaihdettavaksi, jos tämä osoittautuu so
pimattomaksi tehtäväänsä. Valvontavi
ranomaisen olisi kuitenkin ennen määräyk
sen antamista annettava käytön valvojalle 
sekä omistajalle tai haltijalle tilaisuus tulla 
kuulluksi. 

19 §. Pykälä vastaisi pääosin paineastia
asetuksen 29 §:ää. Pykälän 1 momentin mu
kaan painelaitteen omistajan tai haltijan olisi 
viipymättä ilmoitettava valvontaviranomai
selle painelaitteen vaurioitumisesta tai pai
neen äkillisestä purkautumisesta, jos niistä 
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on seurauksena henkilövahinko tai merkittä
vä omaisuusvahinko. Ilmoitusvelvollisuus 
koskisi myös painelaitteen valmistajaa, jos 
vaurioituminen tapahtuu painelaitteen val
mistukseen liittyvän testauksen, esimerkiksi 
painekokeen, aikana. 

Pykälän 2 momentin mukaan valvontavi
ranomaisen olisi tutkittava vahinkoon johta
nut tapahtuma katsottuaan sen onnettomuu
den selvittämisen tai onnettomuuksien eh
käisyn kannalta tarpeelliseksi. Painelaitteen 
omistajan tai haltijan olisi avustettava viran
omaisia tapahtumaa koskevissa tutkimuksis
sa. 

4 luku. Pakkokeinot ja seuraamukset 

20 §. Painelaiteturvallisuuteen liittyvät 
puutteet voivat aiheuttaa välitöntä ter
veyteen, turvallisuuteen tai omaisuuteen 
kohdistuvaa vaaraa, minkä vuoksi puutteiden 
korjaaminen nopeasti on tärkeää. Tästä syys
tä valvontaviranomaisen antamien kieltojen 
ja määräysten tehostamiseksi on tarpeen olla 
mahdollisuus uhkasakon tai teettämisuhan 
asettamiseen. Näistä olisi voimassa, mitä uh
kasakkolaissa (1113/1990) säädetään. Teettä
en suoritetun toimenpiteen kustannukset 
maksettaisiin ennakkoon valtion varoista, 
mutta ne voitaisiin periä laiminlyöjältä ilman 
tuomiota tai päätöstä. Pykälä vastaisi pai
neastialain 10 §:ää. 

21 §.Pykälässä säädettäisiin rangaistavaksi 
painelaitelain 3, 4 ja 6-10 §:n ja 19 §:n 1 
momentin rikkominen sekä 15-18 §:n no
jalla annettujen kieltojen tai määräysten rik
kominen. Enimmäisrangaistus olisi sakkoa, 
jollei teosta muualla laissa säädetä ankaram
paa rangaistusta. Painelaitelaissa ei enää sää
dettäisi seuraamukseksi vankeusrangaistusta, 
koska tarvittaessa vankeutta voidaan tuomita 
rikoslain (39/ 1889) tai työturvallisuuslain 
(299/1958) nojalla. Oikeuskäytännössä ei 
tiettävästi ole vankeusrangaistusta paineas
tialain nojalla tuomittu. Sakkorangaistus on 
osoittautunut riittävän tehokkaaksi. Lisäksi 
viranomaisen käytettävissä ovat hallinnolliset 
toimenpiteet. Todellisia tilanteita, joihin tar
vittaisiin vankeusrangaistusta, ei esiintyne 
käytännössä. 

Pykälän 2 momentin nojalla rangaistuk
seen ei voitaisi tuomita samasta teosta sitä, 
joka rikkoo uhkasakolla tehostettua kieltoa 
tai velvoitetta. 

22 §. Valtiolle voitaisiin tuomita menete-

2920311 

tyksi 21 §:n 1 momentissa tarkoitetulla toi
minnalla saatu taloudellinen hyöty. Menet
tely olisi sama kuin rikoslain 2 luvun 
16 §:ssä säädetty. Vastaavasti 21 §:n 1 mo
mentissa tarkoitetun toiminnan kohteena ol
lut esine olisi tuomittava valtiolle menete
tyksi, jos menettämisseuraamusta on pidettä
vä tarpeellisena esineen hengelle, terveydelle 
tai omaisuudelle vaarallisten ominaisuuksien 
vuoksi. Muilta osin omaisuuden menettämi
seen sovellettaisiin rikoslain 46 luvun 
9-12 §:ää. 

5 luku. Erinäiset säännökset 

23 §. Painelaiteturvallisuuteen tähtäävä yh
teistyö edellyttää, että valvontaviranomainen 
voi luovuttaa tietoja tietojen luovutusta kos
kevien salassapitosäännösten estämättä muil
le viranomaisille sekä tarkastustoimintaa har
joittaville koti- ja ulkomaisille tarkastuslai
toksille, kansainvälisille järjestöille ja yhteis
työhön osallistuville valtioille ja näiden val
vontaviranomaisille. Tämä on tarpeellista 
esimerkiksi painelaitteita koskevien direktii
vien mukaisten tarkastuslaitosten yhteistoi
minnan kannalta ja Euroopan yhteisöjen ko
mission mahdollisesti pyytämien tietojen 
toimittamiseksi. Oikeusturvan varmistami
seksi tietoja tulisi voida luovuttaa myös 
muutoksenhaku viranomaisille. 

24 §. Kauppa- ja teollisuusministeriön ja 
turvatekniikan keskuksen hallintopäätöksiin 
haettaisiin muutosta hallintolainkäyttölain 
mukaisesti. Kun muutosta on haettu, valitus
viranomainen voi kieltää päätöksen täytän
töönpanon tai määrätä sen keskeytettäväksi 
taikka antaa muun täytäntöönpanoa koske
van määräyksen. Tarkastuslaitoksen osalta 
asiasta säädettäisiin tarkastuslaitoksista an
nettavalla asetuksella. 

25 §. Pykälään sisältyisi lain täytäntöön 
panemiseksi ja soveltamiseksi tarvittavien 
asetusten, ministeriön päätösten sekä valvon
taviranomaisen ohjeiden antamista koskeva 
valtuutus. 

6 luku. Voimaantulo 

26 §. Ehdotetun lain voimaantulon ajan
kohta vastaisi painelaitedirektiivissä säädet
tyä määräaikaa, josta alkaen jäsenvaltioiden 
on sovellettava direktiivin noudattamisen 
edellyttämiä säännöksiä. 
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Pykälän 2 momentin nojalla voitaisiin en
nen ehdotetun lain voimaantuloa antaa ase
tukset kattilalaitosten käytön valvojien päte
vyyskirjoista ja laissa tarkoitetuista tarkas
tuslaitoksista sekä kauppa- ja teolli
suusministeriön päätöksinä tarkemmat sään
nökset yksinkertaisista painesäiliöistä, paine
laitteista sekä painelaiteturvallisuudesta. 
Edelleen ministeriö voisi 2 momentin nojalla 
ennen lain voimaantuloa ilmoittaa Euroopan 
yhteisöjen komissiolle direktiivien mukaisiin 
tehtäviin nimeämiään tarkastuslaitoksia ja 
turvatekniikan keskus hyväksyä tarkastuslai
toksia ehdotetussa laissa tarkoitettuihin teh
täviin. Tämä olisi tarpeellista direktiivien 
mukaisen järjestelmän voimaan saattamiseksi 
ja tarkastuspalvelujen aikaansaamiseksi. 

27 §. Ehdotetuna lailla kumottaisiin pai
neastialaki ja samalla kaikki sen nojalla an
netut paineastioita koskevat säädökset. Pai
neastialain ja räjähdysvaarallisista aineista 
annetun lain (263/ 1953) nojalla annettu ae
rosoliasetus (1433/1993) jätettäisiin kuiten
kin voimaan. Lainsäädännössä olevat viit
taukset paineastialakiin olisi tulkittava viit
tauksiksi painelaitelakiin. 

Painelaitedirektiivin 20 artiklassa sääde
tään, että jäsenvaltioiden on 29 päivään tou
kokuuta 2002 sallittava sellaisten painelait
teiden ja laitekokonaisuuksien markkinoille 
saattaminen, jotka ovat direktiivin täytän
töönpanopäivänä jäsenvaltion alueella voi
massa olevien määräysten mukaisia. Pykälän 
3 momentin mukaan painelaitedirektiivin 20 
artiklan mukaisesti paineastialain ja sen no
jalla annettujen säädösten paineastioiden 
suunnittelua, valmistusta ja käyttöönottoa se
kä niihin liittyvää tarkastusta ja tarkastuslai
tosta koskevia säännöksiä voitaisiinkin so
veltaa mainittuun päivään. Momentin nojalla 
turvatekniikan keskus voisi edelleen hyväk
syä tarkastuslaitoksia direktiivissä säädetyllä 
siirtymäkaudella sovellettavien kumottu jen 
määräysten mukaisiin tehtäviin. Siirtymäkau
den aikana momentin nojalla voitaisiin myös 
tarvittavilta osin soveltaa vastaavia kuljetet
tavia kaasusäiliöitä koskevia säännöksiä kun
nes kuljetettavia painelaitteita ja vaarallisten 
aineiden kuljetusta koskevat säädökset ovat 
riittävän kattavat. Painelaitedirektiiviin liitty
västä paineastioiden yleisiä säännöksiä sekä 
rmineastioiden tarkastusmenetelmiä koskevan 
jäsenvaltioiden lainsäädännön lähentämisestä 
annetun neuvoston direktiivin 761767/ETY 
22 artiklan soveltamisajan päättymisestä sää
dettäisiin 3 momenttiin liittyvänä poikkeuk-

sena. 
28 §. Paineastialain nojalla on myönnetty 

ehdotetun lain soveltamisalaan kuuluvia val
vontaviranomaisen poikkeuslupia, erivapauk
sia, hyväksyntöjä Ja pätevyyden toteamisia 
sekä annettu tarkastuslaitoksen ja ilmoitetun 
tarkastuslaitoksen todistuksia ja vastaavia 
tarkastusasiakirjoja. Toiminnan jatkuvuuden 
kannalta olisi tarpeen säätää lupien, poik
keuslupien ja erivapauksien sekä pätevyy
den toteamisten, hyväksyntöjen ja todistus
ten olevan voimassa edelleen. Myös turva
tekniikan keskuksen tarkastuslaitoksista an
tamat hyväksymispäätökset olisivat voi
massa, jollei niiden voimassaoloaikaa ole 
rajoitettu tai rajoiteta. Paineastialain nojalla 
annettuja tarkastuslaitoshyväksymisiä tarvi
taan painelaitedirektiiviin liittyvän siirtymä
kauden aikaisiin tarkastuslaitostehtäviin. Li
säksi tarkastuslaitoksista annettavana asetuk
sella varmistettaisiin palvelujen saatavuutta 
säätämällä siirtymäaikaa tarkastuslaitoksille 
muihin kuin painelaitteita koskeviin direktii
veihin liittyviin tehtäviin tarvittavan hyväk
symisen hakemiseksi. 

29 §. Pykälässä säädettäisiin ennen lain 
voimaantuloa käyttöön hyväksyttyjen paine
laitteiden käytön sallimisesta edelleen sekä 
valvontaviranomaisen oikeudesta rajoittaa 
tarvittaessa käyttöä. 

1.2. Ydinenergialaki 

60 §. Ydinlaitosten painelaitteisiin sovel
letaan ydinenergialakia. Tarkoituksena on, 
että ydinlaitosten painelaitteita valvottaisiin 
edelleenkin ydinenergialain nojalla asetetta
vien erityisvaatimusten mukaan. Poikkeus 
tähän pääsääntöön on pykälän 3 momentissa. 

Ydinenergian käyttö asettaa tiettyjä eri
tyisvaatimuksia kaikille painelaitteille. Jos 
erityisvaatimuksia joudutaan asettamaan, ne 
voivat koskea sekä itse painelaitetta että sen 
käyttämistä ydinlaitoksessa. Erityis
vaatimukset voivat koskea painelaitteiden 
käyttöpaikkaa tai -olosuhteita tai varojärjes
telyjä. Ydinenergian käyttöön liittyvät eri
tyisvaatimukset voidaan asettaa vain ydin
energialain nojalla. Kuljetettavista painelait
teista säädetään edelleen erikseen ydinener
gialain 61 §:ssä. 

Erityisesti ydinlaitoksiin suunniteltuihin 
painelaitteisiin, joiden toimintahäiriö voi 
aiheuttaa radioaktiivisen päästön, ei sovelleta 
painelaitteita koskevaa lainsäädäntöä. Nämä 
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ovat painelaitteita, joihin painelaitedirektii
vin 1 artiklan 3.8 kohdan mukaan direktiiviä 
ei sovelleta. Käytännössä ne ovat painelait
teita, jotka on luokiteltu ydinvoimalaitosten 
turvallisuutta koskevista yleisistä määräyk
sistä annetun valtioneuvoston päätöksen 
21 §:n mukaisella tavalla. 

Ydinlaitosten ydinturvallisuuteen vaikut
tamattomat painelaitteet eli muut kuin 2 mo
mentissa tarkoitetut painelaitteet kuuluvat 
painelaitteita koskevan lainsäädännön sovel
tamisalaan siltä osin kuin ne eivät vaadi 
ydinturvallisuusteknisten erityisvaatimusten 
asettamista. Ydinlaitosten turvallisuus ei 
edellytä näiden painelaitteiden osalta suun
nittelulle, valmistukselle ja markkinoille 
saattamiselle asetettavia entyisvaatimuksia. 
Markkinoille saattaminen käsittää kaikki ne 
toimet, jotka liittyvät laitteiden valmis
tukseen, kauppaan ja niihin liittyvään viran
omaisvalvontaan sekä laitteiden markkinoille 
hyväksymiseen liittyviin tarkastuslaitoksiin. 

Ydinenergialain nojalla annetaan kuitenkin 
näidenkin painelaitteiden käyttöä, sijoitusta 
ja muita ydinturvallisuuteen vaikuttavia sekä 
valvontaa koskevia säännöksiä ja määräyk
siä. 

60 a §. Ydinlaitosten painelaitteiden val
vontaviranomainen olisi säteilyturvakeskus. 
Säteilyturvakeskus tulisi edelleen vastaa
maan ydinlaitosten painelaitteiden viran
omaisvalvonnasta kokonaisuutena sekä myös 
omakohtaisesti suorittamaan ydinenergian 
käytön turvallisuuden kannalta tärkeiden toi
mintojen, rakenteiden ja laitteiden valvon
taan kuuluvia tarkastuksia. Säteily
turvakeskukselle kuuluu myös ydinturvalli
suuden kannalta merkittävien painelaitteiden 
valmistajan hyväksyminen sekä riippumatto
man tarkastus- ja testauslaitoksen hyväksy
minen suorittamaan määriteltyjä tarkastuksia 
ja testauksia ydinlaitosten painelaitteille siltä 
osin kuin nämä laitteet ja tehtävät eivät kuu
lu ehdotetun painelaitelain soveltamisalaan. 
Käytännössä riippumattomuutta tultaisiin 
arvioimaan asiaa koskevien yleisten standar
dien perusteella. 

Hyväksymispäätöstä voidaan muuttaa 
ydinenergian turvallisen käytön takaamisek
si, ja hyväksyminen voidaan peruuttaa, jos 
tarkastus- tai testauslaitoksen toiminta ei täy
tä säädettyjä tai luvassa määriteltyjä ehtoja 
tai ydinenergian turvallinen käyttö tai muu 
turvallisuuteen liittyvä painava syy vaatii hy
väksymisen peruuttamista. Peruuttamispää
töstä tehtäessä asianomaista on kuultava hal-

Iintomenettelylaissa (598/1982) säädetyllä ta
valla. 

V oimaantulosäännökset. Tarkoituksena on, 
että ennen lain voimaantuloa markkinoille 
laskettuja ja käytössä olevia painelaitteita 
voi käyttää edelleen, jos ne täyttävät muu
toin ydinenergialaissa säädetyt turvallisuus
vaatimukset. Ydinenergian turvallisen käytön 
takaamiseksi viranomaisilla on kuitenkin 
oikeus kieltää myös lain voimaan tullessa 
voimassa olleen lain mukaisten painelaittei
den käyttö, vaikka kyseiset painelaitteet täyt
täisivätkin lain voimaan tullessa voimassa 
olleet vaatimukset ja niitä saataisiin muutoin 
siirtymäsäännösten mukaan käyttää tai sijoit
taa. Myös ydinenergialain nojalla hyväksytyt 
tarkastuslaitokset voisivat edelleen jatkaa 
toimintaansa. 

2. Tarkemmat säännökset 

Ehdotetun painelaitelain 4 §:n 1 momentin 
sekä 5 §:n ja 25 §:n 1 momentin nojalla on 
tarkoitus antaa asetus painelaitelaissa tarkoi
tetuista tarkastuslaitoksista. Tarkastuslaitok
set määriteltäisiin erikseen Euroopan yh
teisön direktiivien mukaisiin tehtäviin ja 
erikseen muihin painelaitelaissa tarkoitettui
hin tehtäviin. Asetus olisi osa painelaitteita 
koskevien direktiivien täytäntöönpanoa. Di
rektiiveissä säädettyjä tarkastuslaitosvaih
toehtoja ja periaatteita sovellettaisiin mah
dollisuuksien mukaan myös muita kuin di
rektiivien mukaisia tehtäviä hoitaviin tarkas
tuslaitoksiin. Asetuksella säädettäisiin tarkas
tuslaitosten nimeämisessä, tunnustamisessa 
ja hyväksymisessä sovellettavat menettelyt ja 
vaatimukset sekä toimintaan liittyviä rajoi
tuksia ja velvoitteita tarkastuslaitoksille, val
vontaviranomaisille ja ministeriölle. 

Ehdotetun painelaitelain 10 §:n 2 momen
tin nojalla annettaisiin asetus kattilalaitosten 
käytön valvojien pätevyyskirjoista. Asetus 
korvaisi paineastialain nojalla annetun sa
mannimisen asetuksen ja olisi sen kanssa 
sisällöltään samankaltainen. Tutkintoj~ ja 
koulutusta koskevat säännökset muutettatstm 
opetusministeriön uuden järjestelmän mukai
siksi. Asetukseen otettaisiin koulutuksen 
määritelmä samalla periaatteella kuin aluk
sen miehityksestä, laivaväen pätevyydestä ja 
vahdinpidosta annetussa asetuksessa 
(1256/2997). Asetukseen otettaisiin myös 
säännös mahdollisuudesta hyväksyä muissa 
Euroopan talousalueeseen kuuluvissa vaiti-
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oissa hyväksyttyjä pätevyyskirjoja. 
Kauppa- ja teollisuusministeriön päätöksiä 

valmistellaan painelaitteista, yksinkertaisista 
painesäiliöistä ja painelaiteturvallisuudesta. 
Painelaiteturvallisuudesta annettava päätös 
koskisi pääasiassa painelaitteiden käyttöä ja 
siihen liittyvää tarkastusta. Painelaitteista ja 
yksinkertaista painesäiliöistä annettavat pää
tökset koskisivat kyseisten painelaitteiden 
markkinoille saattamista. 

Painelaitteista ja yksinkertaisista painesäi
liöistä annettavissa päätöksissä on tarkoitus 
säätää ehdotetun painelaitelain 2 luvussa tar
koitetuista tarkastuksista ja muista menette
lyistä painelaitteita markkinoille saatettaessa. 
Painelaitteita koskevalla päätöksellä pantai
siin täytäntöön painelaitedirektiivi liitteineen 
lukuun ottamatta lailla ja tarkastuslaitosase
tuksella täytäntöön pantavia direktiivin 
osuuksia. Yksinkertaisia painesäiliöitä kos
kevalla päätöksellä pantaisiin täytäntöön pai
nesäiliödirektiivi, joka on nykyisin pantuna 
täytäntöön paineastia-asetuksella ja y ksinker
taisista painesäiliöistä annetulla ministeriön 
päätöksellä. 

Painelaiteturvallisuutta koskevalla päätök
sellä on tarkoitus säätää ehdotetun painelai
telain 2 luvussa tarkoitetusta käytön aikai
sesta turvallisuudesta niin, että sääntely kat
taa rekisteröinnin ja rekisteröintirajat, sijoi
tuksen ja sijoitussuunnitelman tarkastuksen, 
määräaikaistarkastukset ja niitä korvaavat 
menettelyt, muutostarkastukset, vaaran arvi
oinnin ja hallinnan, omistajan ja haltijan 
velvollisuudet sekä painelaitteen käytön ja 
käytön valvonnan. Lisäksi päätöksellä sää
dettäisiin painelaitteen asennus-, korjaus- ja 
muutostöistä, kuljetettavista painelaitteista, 
siirtoputkistoista ja tarkastuslaitoksista siltä 
osin kuin niihin ei sovelleta annettavia muita 
säännöksiä. 

Ydinenergialakiin ehdotetut muutokset 
edellyttävät muutoksia ydinenergia-asetuk
seen. Ydinenergia-asetuksella on tarkoitus 
säätää painelaitelain soveltamisalaan kuulu
mattomien ydinlaitosten painelaitteiden val
vonnasta, valmistajaa, tarkastuslaitosta ja 
testauslaitosta koskevista vaatimuksista sekä 
muista ydinlaitoksissa oleville painelaitteille 
asetettavista vaatimuksista. 

3. Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tuleviksi voimaan 29 päi
vänä marraskuuta 1999. 

4. Säätämisjärjestys 

Tarkastuslaitoksista ja kattilalaitosten käy
tön valvojien pätevyyskirjoista ehdotetaan 
nykyisen paineastialainsäädännön mukaisesti 
säädettäväksi asetuksella. CE-merkintää kos
kevia asioita ehdotetaan oikeusministeriön 
lausunnon mukaisesti siirrettäväksi lakiin ny
kyiseltä ministeriön päätöstasolta. Ehdotetun 
painelaitelain sisältöä ja delegointisäännöksiä 
on myös täsmennetty paineastialakiin verrat
tuna. Tavoitteena on, että yksityisten luon
nollisten tai oikeushenkilöiden oikeuksia ja 
velvollisuuksia koskeva sääntely olisi riittä
västi laintasoista siten, että tarvittavat muut 
säädökset voitaisiin antaa suoraan lain nojal
la ministeriön .Päätöksinä. Ministeriön pää
tökset rajattaisim selkeiksi kokonaisuuksiksi, 
joista yksi sisältäisi painesäiliödirektiivin, 
toinen painelaitedirektiivin ja kolmas niiden 
soveltamisaloihin kuulumattomaan säänte
lyyn. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdo
tukset 
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1. 

Painelaitelaki 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 § 
Tätä lakia sovelletaan painelaitteisiin. 
Tätä lakia sovelletaan siten kuin erikseen 

säädetään: 
1) ydinlaitosten painelaitteisiin; 
2) puolustushallinnon toimialan painelait

teisiin; 
3) alusten painelaitteisiin; 
4) ilma-aluksiin ja niiden käyttölaitteistoi

hin kuuluviin painelaitteisiin. 
Vaarallisten aineiden kuljetuksesta anne

tussa laissa (719/1994) tarkoitettuihin pai
neellisiin astioihin ja säiliöihin tätä lakia so
velletaan vain niiden sijoituksessa ja käytös
sä. 

2 § 
Tässä laissa tarkoitetaan: 
1) painelaitteella säiliötä, putkistoa ja 

muuta teknistä kokonaisuutta, jossa on tai 
johon voi kehittyä ylipainetta, sekä painelait
teen suojaamiseksi tarkoitettuja teknisiä ko
konaisuuksia; 

2) CE-merkinnällä merkintää, josta sää
detään tiettyjen tuotteiden varustamisesta 
CE-merkinnällä annetussa laissa 
(137611994); 

3) m inisteriöllä sitä ministeriötä, jonka 
toimialaan asia valtioneuvoston ohjesäännön 
(1522/1995) mukaan kuuluu; 

4) valvontaviranomaisella turvatekniikan 
keskusta; 

5) tarkastuslaitoksella organisaatiota, joka 
on todettu päteväksi ja jolla on oikeus suo
rittaa tässä laissa tarkastuslaitokselle säädet
tyjä tehtäviä. 

2 luku 

Painelaitteen turvallisuuden vannistaminen 

3 § 
Painelaite on rakennettava ja sijoitettava ja 

sitä hoidettava, käytettävä ja tarkastettava 
niin, ettei se vaaranna kenenkään terveyttä, 
turvallisuutta tai omaisuutta. 

4§ 
Painelaitteelle 3 §:ssä säädettyjen vaati

musten mukaisuus osoitetaan tarkastuslaitos
ten tekemillä tarkastuksilla taikka muilla me
nettelyillä siten kuin asetuksella ja ministeri
ön päätöksellä tarkemmin säädetään. 

Ministeriön päätöksellä voidaan säätää pai
nelaitteista, joista ei edellytetä 1 momentissa 
säädettyä vaatimustenmukaisuuden osoitta
mista paineeseen liittyvän vaaran vähäisyy
den vuoksi. 

Ulkomaisen tarkastuslaitoksen toimenpiteet 
vaatimustenmukaisuuden osoittamisessa hy
väksytään, jos Euroopan yhteisön säädöksis
sä niin edellytetään. 

5 § 
Tarkastuslaitokset nimeää tai tunnustaa 

ministeriö tai hyväksyy valvontaviranomai
nen siten kuin asetuksella säädetään. Tarkas
tuslaitosten on täytettävä asetuksella säädetyt 
vaatimukset ja osoitettava vaatimusten täyt
tyminen. 

Valvontaviranomainen valvoo hyväksy
miensä tarkastuslaitosten toimintaa sekä var
mistaa määräajoin, että säädetyt vaatimukset 
täyttyvät. Ministeriö valvoo vastaavasti ni
meämiensä ja tunnustamiensa tarkastuslai
tosten toimintaa valvontaviranomaisen avus
tuksella. Jos tarkastuslaitos ei täytä säädetty-
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jä vaatimuksia tai toimii säännösten vastai
sesti, ministeriön tai valvontaviranomaisen 
on peruutettava antamansa nimeäminen, tun
nustaminen tai hyväksyminen. 

6 § 
Sen, joka saattaa markkinoille painelait

teen, on voitava osoittaa, että painelaite sekä 
sen suunnittelu ja valmistus täyttävät 3 §:ssä 
säädetyt vaatimukset. 

Mitä 1 momentissa säädetään, koskee 
myös sitä, joka: 

1) vie maasta painelaitteen, jos Euroopan 
yhteisön säädöksissä edellytetään maasta
viejäitä 1 momentissa tarkoitettua osoitusta; 

2) valmistaa painelaitteen omaan käyttöön
sä tai toiselle luovutettavaksi; 

3) asentaa tai korjaa painelaitteen; 
4) aikoo ottaa käyttöön painelaitteen, jon

ka vaatimustenmukaisuutta ei ole osoitettu. 
Ministeriön päätöksellä voidaan säätää 1 

momentissa tarkoitettuun osoittamiseen liit
tyvästä CE-merkinnästä. 

7 § 
Ministeriön päätöksellä voidaan säätää, 

että tiettyjen painelaitteiden sijoitukselle on 
pyydettävä tarkastus. 

8 § 
Painelaite, joka voi aiheuttaa merkittävää 

vaaraa, on rekisteröitävä siten kuin ministe
riön päätöksellä säädetään. 

Rekisteröitävälle painelaitteelle on tehtävä 
määrätyin aikavälein tarkastus (määräaikais
tarkastus) sekä tarvittaessa muutostarkastus 
sen varmistamiseksi, että painelaite ei asian
mukaisesti käytettynä vaaranna kenenkään 
terveyttä, turvallisuutta tai omaisuutta. Mi
nisteriön päätöksellä voidaan säätää, että 
tarkastuksia on tehtävä myös muille kuin re
kisteröitäville painelaitteille. 

Ministeriön päätöksellä voidaan lisäksi 
säätää tietojen toimittamisesta rekisteriin 
valvontaa varten sekä määräaikaistarkastuk
sia korvaavista toimenpiteistä. 

9§ 
Painelaitteen turvallista käyttöä varten tar

vittavat laitteet, laitteistot ja laitejärjestelmät 
on tarkastettava siten kuin ministenön pää
töksellä säädetään. 

10§ 
Painelaitteen omistajan ja haltijan on: 
1) huolehdittava siitä, että painelaite sijoi-

tetaan sekä sitä käytetään, tarkastetaan ja 
valvotaan säädösten mukaisesti; 

2) huolehdittava tarvittaessa vaaran arvi
oinnilla ja vaaratilanteisiin varautumaila sii
tä, että painelaite on turvallinen käyt
töönoton jälkeen; 

3) nimettävä rekisteröitävän painelaitteen 
käytön valvojaksi henkilö, jolla on tehtävään 
vaadittu pätevyys ja riittäväksi katsottava 
painelaitteen rakennetta, käyttöä ja kunnos
sapitoa koskeva asiantuntemus; 

4) huolehdittava siitä, että käytön valvojal
le annetaan mahdollisuus hoitaa ja käyttää 
P.ainelaitetta niin, ettei siitä aiheudu vaaraa 
thmisille tai omaisuudelle; 

5) huolehdittava rekisteröitävään painelait
teeseen liittyvästä tietojen antamisesta val
vontaviranomaiselle. 

Edellä 1 momentin 3 kohdassa tarkoitettu 
pätevyys on osoitettava pätevyyskirjalla tai 
muilla asiakirjoilla siten kuin ministeriön 
päätöksellä säädetään. Pätevyyskirjojen 
myöntämisestä ja myöntämisen edellytyksis
tä säädetään tarvittaessa erikseen asetuksella. 
Käytön valvojan tehtävistä voidaan säätää 
tarkemmin ministeriön päätöksellä. 

3 luku 

Valvonta 

11§ 
Tämän lain noudattamista valvoo valvonta

viranomainen. Työntekijäin suojelua koske
vasta valvonnasta säädetään erikseen. 

12 § 
Valvontaviranomaisella on tämän lain nou

dattamisen valvomiseksi oikeus: 
1) päästä painelaitteiden sekä niiden osien 

ja materiaalien valmistus-, varastointi-, 
myynti-, asennus-, korjaus-, käyttö- ja tar
kastuspaikkoihin; 

2) saada tarpeellisia näytteitä ja koekap
paleita painelaitteiden sekä niiden osien ja 
materiaalien omistajalta, haltijalta, valmista
jalta, asennus- ja korjaustoimintaa harjoitta
valta, maahantuojalta, myyjältä ja varastoi
jalta sekä tarkastuslaitokselta. 

Valvontaviranomaisen on korvattava 1 mo
mentin 2 kohdassa tarkoitetut näytteet ja 
koekappaleet käyvän hinnan mukaan, jollei 
havaita, että painelaite on tämän lain vastai
nen. 
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13§ 
Poliisin tulee tarvittaessa antaa virka-apua 

valvontaviranomaiselle tämän lain noudat
tamisen valvomiseksi ja täytäntöön panemi
seksi. Sama koskee tulliviranomaista, jos 
painelaite tuodaan maahan Euroopan talous
alueen ulkopuolelta. 

14 § 
Valvontaviranomaisella on tietojen luovu

tusta koskevien salassapitosäännösten estä
mättä tämän lain noudattamisen valvomisek
si oikeus saada: 

1) tulliviranomaiselta maahantuonnissa Eu
roopan talousalueen ulkopuolelta painelait
teen maahantuojan nimi sekä painelaitteiden 
tyyppiä, määrää ja tuontiajankohtaa koskevia 
tietoja; 

2) työsuojeluviranomaisilta ja palovi
ranomaisilta painelaitevahinkoja koskevia 
tietoja; 

3) tietoja painelaitteiden sekä niiden osien 
ja materiaalien omistajalta, haltijalta, valmis
tajalta, asennus- ja korjaustoimintaa harjoit
tavalta, maahantuojalta, myyjältä ja varastoi
jalta sekä tarkastuslaitokselta. 

15 § 
Jos valvonnassa todetaan, ettei painelaite 

taikka sen sijoitus tai käyttö täytä 3 §:ssä 
säädettyjä vaatimuksia, valvontaviranomai
sella on oikeus: 

1) kieltää tilapäisesti tai pysyvästi sellaisen 
painelaitteen valmistus, pitäminen kaupan, 
myynti ja muu luovuttaminen sekä käyttö; 

2) vaatia sellaisten muutosten tekemistä 
painelaitteeseen tai sen valmistukseen, sijoi
tukseen tai käyttöön, että vaatimukset täytty
vät, sekä vaatia täyttymisen osoittamista; 

3) määrätä, jos 1 ja 2 kohdassa tarkoitettu
ja kieltoja ja muutoksia ei voida pitää riittä
vinä, painelaite muutettavaksi paineenalai
seen käyttöön soveltumattomaksi tai, jos tätä 
ei katsota tarkoituksenmukaiseksi, määrätä 
miten painelaitteen suhteen on muuten me
neteltävä; 

4) velvoittaa painelaitteen valmistaja, maa
hantuoja tai myyjä julkisesti ilmoittamaan 
painelaitteeseen liittyvästä vaarasta sekä itse 
antaa tällainen ilmoitus valmistajan, maahan
tuojan tai myyjän kustannuksella; 

5) velvoittaa toiminnanharjoittaja korvaa
maan testauksesta ja tutkimuksesta aiheutu
neet kulut, jos valvontaviranomainen käyttää 
jotakin 1-4 kohdassa tarkoitettua oikeutta. 

Mitä 1 momentissa säädetään, koskee 

myös maasta vietäviä painelaitteita, jos Eu
roopan yhteisön säädöksissä niin edellyte
tään. 

16 § 
Jos valvontaviranomainen toteaa, että 

suunniteltuun tarkoitukseen käytettävä, 
CE-merkinnällä varustettu painelaite saattaa 
vaarantaa ihmisten turvallisuutta tai aiheuttaa 
vaaraa omaisuudelle, valvontaviranomaisen 
on ryhdyttävä tarvittaviin 14 §:ssä tarkoitet
tuihin toimenpiteisiin tällaisten painelaittei
den J?.Oistamiseksi markkinoilta, niiden mark
kinoille saattamisen ja käyttöönoton kieltä
miseksi tai niiden vapaan liikkuvuuden ra
joittamiseksi. Valvontaviranomaisen on il
moitettava viipymättä toimenpiteensä ja nii
den perustelut Euroopan yhteisöjen komis
siolle. 

Jos CE-merkinnällä varustettu painelaite ei 
ole vaatimusten mukainen, valvontavi
ranomaisen on ryhdyttävä toimenpiteisiin 
CE-merkinnän tehnyttä vastaan sekä ilmoi
tettava toimenpiteistään Euroopan yhteisöjen 
komissiolle ja muille Euroopan talousaluee
seen kuuluville valtioille. 

17 § 
Jos CE-merkintä on kiinnitetty perusteetto

masti, painelaitteen valmistaja tai tämän Eu
roopan talousalueelle sijoittautunut edustaja 
on velvollinen saattamaan painelaitteen mer
kintää koskevien säännösten mukaiseksi. 

Jos 1 momentissa tarkoitettua velvollisuut
ta ei noudateta, valvontaviranomaisen on 
ryhdyttävä tarvittaviin 16 §:ssä tarkoitettui
hin toimenpiteisiin. 

18 § 
Jos valvontaviranomainen toteaa käytön 

valvojan sopimattomaksi tehtäväänsä, val
vontaviranomainen voi määrätä painelaitteen 
omistajan tai haltijan nimeämään uuden käy
tön valvojan. Ennen määräyksen antamista 
valvontaviranomaisen on varattava käytön 
valvojalle sekä omistajalle tai haltijalle tilai
suus tulla kuulluksi. 

19 § 
Jos painelaitteen vaurioitumisesta tai pai

neen äkillisestä purkautumisesta aiheutuu 
henkilövahinko tai merkittävä omai
suusvahinko, painelaitteen omistajan tai hal
tijan on viipymättä ilmoitettava tapahtumasta 
valvontaviranomaiselle. Jos painelaite vau
rioituu laitteen valmistukseen liittyvän tes-
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tauksen aikana, ilmoitusvelvollisuus on pai
nelaitteen valmistajana. 

Valvontaviranomaisen on tutkittava va
hinkoon johtanut tapahtuma, jos valvontavi
ranomainen arvioi sen onnettomuuden syyn 
selvittämisen tai onnettomuuksien ehkäisyn 
kannalta tarpeelliseksi. Painelaitteen omista
jan tai haltijan on avustettava valvontaviran
omaista tutkimuksessa. 

4luku 

Pakkokeinot ja seuraamukset 

20 § 
Valvontaviranomainen voi tehostaa tämän 

lain nojalla antamaansa kieltoa tai määräystä 
uhkasakolla tai teettämisuhalla siten kuin 
siitä uhkasakkolaissa (1113/1990) säädetään. 

Teettäen suoritetun toimenpiteen kustan
nukset maksetaan ennakkoon valtion varois
ta. 

Edellä 2 momentissa tarkoitetut kustannuk
set sekä 15 §: ssä tarkoitetut kulut saadaan 
periä asianomaiselta ilman tuomiota tai pää
töstä siinä järjestyksessä kuin verojen ja 
maksujen perimisestä ulosottotoimin anne
tussa laissa (367/1961) säädetään. 

21 § 
Joka tahallaan tai törkeästä huolimatto

muudesta 
1) laiminlyö 3, 4 tai 6-10 §:ssä tai 19 §:n 

1 momentissa säädetyn velvollisuuden taikka 
2) ei noudata 15-18 §:n nojalla annettua 

kieltoa tai määräystä, on tuomittava, jollei 
teosta muualla laissa säädetä ankarampaa 
rangaistusta, painelaitteita koskevien sään
nösten rikkomisesta sakkoon. 

Sitä, joka ei noudata tämän lain nojalla 
annettua, uhkasakolla tehostettua kieltoa tai 
määräystä, ei voida tuomita 1 momentin no
jalla rangaistukseen samasta teosta. 

22 § 
Edellä 21 §:n 1 momentissa tarkoitetun 

rikkomuksen tuottama taloudellinen hyöty 
on tuomittava menetetyksi noudattaen, mitä 
rikoslain (39/1889) 2 luvun 16 §:ssä sääde
tään. 

Omaisuus, joka on ollut 21 §:n 1 momen
tissa tarkoitetun rikkomuksen kohteena, on 
tuomittava valtiolle menetetyksi siltä osin 
kuin menetykseen tuomitseminen on tarpeen 
henkilö- tai omaisuusvahinkojen estämiseksi. 

Omaisuuden menettämistä koskeviin raJOi
tuksiin, omaisuuden arvon menettämiseen 
omaisuuden sijasta, menettämisseuraamuk
sen kohtuullistamiseen sekä omaisuuden me
nettämisessä noudatettavaan menettelyyn 
sovelletaan, mitä rikoslain 46 luvun 
9-12 §: ssä säädetään. 

5 luku 

Erinäiset säännökset 

23 § 
Valvontaviranomainen ja tarkastuslaitokset 

voivat tietojen luovutusta koskevien salas
sapitosäännösten estämättä antaa tässä laissa 
tarkoitettuja tehtäviä suorittaessaan saamiaan 
liike- tai ammattisalaisuuden piiriin kuuluvia 
tietoja muille viranomaisille sekä tarkastus
laitosten ja valvontaviranomaisen yhteistyön 
kannalta tarpeellisia tietoja tässä laissa tar
koitettua tarkastustoimintaa harjoittaville 
tarkastuslaitoksille, kansainvälisille järjestöil
le ja yhteistyöhön osallistuville valtioille. 

24 § 
Ministeriön ja valvontaviranomaisen tämän 

lain perusteella tekemään hallintopäätökseen 
haetaan muutosta siten kuin hallintolainkäyt
tölaissa (586/1996) säädetään. Päätöstä on 
muutoksenhausta huolimatta noudatettava, 
jollei valitusviranomainen toisin määrää. 

25 § 
Tarkempia säännöksiä tämän lain sovelta

misesta ja täytäntöönpanosta annetaan ase
tuksella ja ministeriön päätöksellä. 

Valvontaviranomaisen oikeudesta myöntää 
poikkeuksia yksittäistapauksissa erityisten 
syiden perusteella säädetään ministeriön pää
töksellä. 

Valvontaviranomainen antaa tarvittaessa 
tämän lain soveltamista yhtenäistäviä tekni
siä ja hallinnollisia ohjeita. 

6luku 

Voimaantulo 

26 § 
Tämä laki tulee voimaan 29 päivänä mar

raskuuta 1999. 
Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 

lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 
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27 § 
Tällä lailla kumotaan 2 päivänä helmikuu

ta 1973 annettu paineastialaki (98/1973) sii
hen myöhemmin tehtyine muutoksineen. 

Paineastialain ja räjähdysvaarallisista ai
neista annetun lain (26311953) nojalla 22 
päivänä joulukuuta 1993 annettu aerosoliase
tus (1433/1993) jää kuitenkin edelleen voi
maan. 

Paineastioiden suunnittelua, valmistusta, 
käyttöönottoa ja niihin liittyvää tarkastusta ja 
tarkastuslaitosta koskevia muita paineastia
lain ja sen nojalla annettuja säännöksiä kuin 
paineastia-asetuksen (54911973) 21 c §:ää 
voidaan soveltaa 29 päivään toukokuuta 
2002. 

Jos muualla lainsäädännössä viitataan pai
neastialakiin, viittauksen katsotaan tarkoitta
van viittausta painelaitelakiin. 

292031J 

28 § 
Paineastialain nojalla annetut valvontavi

ranomaisen päätökset sekä tarkastuslaitoksen 
ja ilmoitetun tarkastuslaitoksen todistukset ja 
vastaavat asiakirjat jäävät sellaisinaan voi
maan, jollei niiden voimassaoloaikaa ole 
rajoitettu tai jollei ministeriö tai valvontavi
ranomainen rajoita niiden voimassaoloaikaa. 

29 § 
Ennen tämän lain voimaantuloa käyttöön 

hyväksyttyjä painelaitteita saa edelleen käyt
tää, vaikka ne eivät täytä tässä laissa sää
dettyjä vaatimuksia. Valvontaviranomainen 
voi kuitenkin määrätä tällaisten painelaittei
den käytölle rajoituksia, jos se henkilö- tai 
omaisuusvahinkojen estämiseksi katsotaan 
tarpeelliseksi. 
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2. 

Laki 

ydinenergialain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 11 päivänä joulukuuta 1987 annetun ydinenergialain (990/1987) 60 §ja 
lisätään lakiin uusi 60 a § seuraavasti: 

60 § 

Painelaitteet 

Ydinlaitosten painelaitteita valvotaan tä
män lain nojalla, jollei jäljempänä toisin sää
detä. Ydinaineiden tai ydinjätteiden kuljetuk
sessa käytettävistä painelaitteista on voimas
sa, mitä 61 §:ssä säädetään. 

Erityisesti ydinlaitoksiin suunniteltujen 
sellaisten painelaitteiden valmistajia, tarkas
tuslaitoksia ja testauslaitoksia, joiden toimin
tahäiriö voi aiheuttaa radioaktiivisen pääs
tön, koskevista vaatimuksista säädetään ase
tuksella. 

Ydinlaitosten muiden kuin 2 momentissa 
tarkoitettujen painelaitteiden teknisistä vaati
muksista, turvallisuuden osoittamisesta ja 
muista markkinoille saattamista koskevista 
edellytyksistä on voimassa, mitä painelaite
laissa ( 1 ) säädetään. 

60 a § 

Painelaitteiden valvonta 

Ydinlaitosten painelaitteiden valvontavi
ranomainen on säteilyturvakeskus, joka 
myös hyväksyy 60 §:n 2 momentissa tarkoi
tettujen painelaitteiden valmistajan tehtäviin
sä. Säteilyturvakeskus voi hyväksyä säädetyt 

vaatimukset täyttävän tarkastuslaitoksen tai 
testauslaitoksen suorittamaan ydinlaitosten 
painelaitteiden valvontaan kuuluvia tehtäviä 
siten kuin asetuksella tarkemmin säädetään. 

Jos painelaitteen valmistajan, tarkastuslai
toksen tai testauslaitoksen toiminta ei täytä 
säädettyjä tai hyväksyruispäätöksessä asetet
tuja vaatimuksia ja ehtoja, säteilyturvakeskus 
voi peruuttaa hyväksymisen. Jos turvallisuu
den varmistamisen kannalta perustellut syyt 
vaativat, säteilyturvakeskus voi muuttaa hy
väksymispäätöksessä asetettuja vaatimuksia 
ja ehtoja. 

Tämä laki tulee voimaan 29 päivänä mar
raskuuta 1999. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 

Tämän lain voimaan tullessa voimassa ol
leeseen 60 §:ään perustuvia paineastioiden 
valvontaa ja tarkastusta koskevia säännöksiä 
voidaan soveltaa 29 päivään toukokuuta 
2002, jollei asetuksella toisin säädetä. 

Tämän lain voimaan tullessa voimassa ol
leen 60 §:n nojalla annetut valvontavi
ranomaisen päätökset sekä tarkastuslaitoksen 
todistukset ja vastaavat asiakirjat jäävät sel
laisinaan voimaan, jollei niiden voimassaolo
aikaa ole muutoin rajoitettu tai valvontavi-
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ranomainen rajoita niiden voimassaoloaikaa. 
Ennen tämän lain voimaantuloa käyttöön 

hyväksyttyjä painelaitteita saa edelleen käyt
tää, ellei säteilyturvakeskus turvallisuuden 
varmistamiseksi toisin määrää. 

Helsingissä 7 päivänä toukokuuta 1999 

Jos ydinenergialain nojalla annetussa sää
döksessä käytetään termiä paineastia, sen 
katsotaan tarkoittavan painelaitetta. 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Kauppa- ja teollisuusministeri Erkki Tuomioja 
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Liite 

2. 

Laki 

ydinenergialain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 11 päivänä joulukuuta 1987 annetun ydinenergialain (990/1987) 60 §ja 
lisätään lakiin uusi 60 a § seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

60 § 

Painelaitteet 

Ydinlaitosten paineastioihin sovelletaan 
tätä lakia ja sen nojalla annettuja säännöksiä 
ja määräyksiä, sekä soveltuvin osin paineas
tialakia (98/1973) ja sen nojalla annettuja 
säännöksiä ja määräyksiä siten kuin asetuk
sella tarkemmin säädetään. 

Ehdotus 

60 § 

Painelaitteet 

Ydinlaitosten painelaitteita valvotaan tä
män lain nojalla, jollei jäljempänä toisin sää
detä. Ydinaineiden ja ydinjätteiden kuljetuk
sessa käytettävistä painelaitteista on voimas
sa, mitä 61 §:ssä säädetään. 

Erityisesti ydinlaitoksiin suunniteltujen 
sellaisten painelaitteiden valmistajia, tar
kastuslaitoksia ja testaus laitoksia, joiden toi
mintahäiriö voi aiheuttaa radioaktiivisen 
päästön, koskevista vaatimuksista säädetään 
asetuksella. 

Ydinlaitosten muiden kuin 2 momentissa 
tarkoitettujen painelaitteiden teknisistä vaati
muksista, turvallisuuden osoittamisesta ja 
muista markkinoille saattamista koskevista 
edellytyksistä on voimassa, mitä painelaite-
laissa ( 1 ) säädetään. 

60 a § 

Painelaitteiden valvonta 

Ydinlaitosten painelaitteiden valvontavi
ranomainen on säteilyturvakeskus, joka 
myös hyväksyy 60 §:n 2 momentissa tarkoi
tettujen painelaitteiden valmistajan tehtäviin
sä. Säteilyturvakeskus voi hyväksyä säädetyt 
vaatimukset täyttävän tarkastuslaitoksen tai 
testauslaitoksen suorittamaan ydinlaitosten 
painelaitteiden valvontaan kuuluvia tehtäviä 
siten kuin asetuksella tarkemmin säädetään. 

Jos painelaitteen valmistajan, tarkastuslai
toksen tai testauslaitoksen toiminta ei täytä 
säädettyjä tai hyväksymispäätöksessä asetet
tuja vaatimuksia ja ehtoja, säteilyturvakeskus 
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Ehdotus 

voi peruuttaa hyväksymisen. Jos turvallisuu
den varmistamisen kannalta perustellut syyt 
vaativat, säteilyturvakeskus voi muuttaa hy
väksym ispäätöksessä asetettuja vaatimuksia 
ja ehtoja. 

Tämä laki tulee voimaan 29 päivänä mar
raskuuta 1999. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 

Tämän lain voimaan tullessa voimassa ol
leeseen 60 §:ään perustuvia paineastioiden 
valvontaa ja tarkastusta koskevia säännöksiä 
voidaan soveltaa 29 päivään toukokuuta 
2002, jollei asetuksella toisin säädetä. 

Tämän lain voimaan tullessa voimassa ol
leen 60 §:n perusteella annetut valvontavi
ranomaisen päätökset sekä tarkastuslaitoksen 
todistukset ja vastaavat asiakirjat jäävät sel
laisinaan voimaan, jollei niiden voimassaolo
aikaa ole muutoin rajoitettu tai valvontavi
ranomainen rajoita niiden voimassaoloaikaa. 

Ennen tämän lain voimaantuloa käyttöön 
hyväksyttyjä painelaitteita saa edelleen käyt
tää, ellei säteilyturvakeskus turvallisuuden 
varmistamiseksi toisin määrää. 

Jos ydinenergialain nojalla annetussa sää
döksessä käytetään termiä paineastia, sen 
katsotaan tarkoittavan painelaitetta. 
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3. 

Asetus 

painelaitelaissa talkoitetuista talkastuslaitoksista 

Kauppa- ja teollisuusministerin esittelystä säädetään xx päivänä xxxkuuta 1999 annetun 
painelaitelam ( 1 ) §:n nojalla: 

1 § 

Tarkastuslaitokset direktiivien mukaisiin 
tehtäviin 

Tarkastuslaitos voidaan nimetä tai tunnus
taa suorittamaan painelaitelaissa tarkoitettuja 
painelaitteista annetun Euroopan parlamentin 
ja neuvoston direktiivin 97/23/EY sekä yk
sinkertaisista paineastioista annetun neuvos
ton direktiivin 87/404/ETY mukaisia tehtä
viä seuraavasti: 

1) ministeriö nimeää laitoksen vaatimus
tenmukaisuuden arviointia, materiaalien eu
rooppalaista hyväksyntää ja mahdollisia eri
tyistehtäviä suorittavaksi tarkastuslaitokseksi 
(ilmoitettu laitos); 

2) ministeriö nimeää laitoksen yksinomaan 
tietylle painelaitteiden käyttäjien ryhmälle 
tehtäviä suorittavaksi tarkastuslaitokseksi 
(käyttäjien tarkastuslaitos); 

3) ministeriö tunnustaa laitoksen painelait
teiden pysyviä liitoksia ja rikkamatoota ai
neenkoetusta tekevien henkilöiden sekä lii
tosmenetelmien pätevöintiä ja hyväksymistä 
kolmantena osapuolena suorittavaksi tarkas
tuslaitokseksi (pätevöintilaitos ). 

Muun Euroopan talousalueeseen kuuluvan 
valtion nimeämä tai tunnustama tarkastuslai
tos vastaa 1 momentissa tarkoitettua tarkas
tuslaitosta, jos nimeämisessä tai tunnustami
sessa on noudatettu 4 §:ssä säädettyä vastaa
via vaatimuksia. 

2§ 

Tarkastuslaitokset muihin tehtäviin 

Valvontaviranomainen hyväksyy tarkastus
laitoksen suorittamaan painelaitelaissa tar
koitettuja muita kuin 1 §:ssä tarkoitettuja 

tehtäviä (hyväksytty laitos). Tarkastuslaitok
sen tehtävät voidaan rajoittaa suoritettavaksi 
yksinomaan tietylle painelaitteiden käyttäjien 
ryhmälle (omatarkastuslaitos). 

3 § 

Tarkastuslaitoksiin liittyviä rajoituksia 

Käyttäjien tarkastuslaitoksen ja omatarkas
tuslaitoksen säännösten mukaiseksi varmen
tamia painelaitteita saa käyttää ainoastaan 
laitoksissa, joiden toimintaa harjoittavaan 
ryhmään tarkastuslaitos kuuluu. Ryhmän, 
johon käyttäjien tarkastuslaitos tai omatar
kastuslaitos kuuluu, on noudatettava yhteisiä 
turvallisuusperiaatteita painelaitteiden suun
nittelussa, valmistuksessa, tarkastuksessa, 
huollossa ja käytössä. 

Käyttäjien tarkastuslaitos ja omatarkastus
laitos saavat suorittaa tehtäviä yksinomaan 
sille ryhmälle, johon ne kuuluvat. Käyttäjien 
tarkastuslaitoksille ja omatarkastuslaitoksille 
sallittavista tehtävistä säädetään ministeriön 
päätöksellä. 

4§ 

Tarkastuslaitokselle säädetyt vaatimukset 

Tarkastuslaitoksen nimeämisessä, tunnusta
misessa ja hyväksymisessä on noudatettava 
liitteessä I säädettyjä vaatimuksia. Tarkastus
laitoksen, joka täyttää sitä koskevissa yhden
mukaistetuissa standardeissa vahvistetut ar
viointiperusteet, katsotaan täyttävän liitteessä 
I säädetyt vastaavat vaatimukset. 

Edellä 1 momentissa säädetystä poiketen 
käyttäjien tarkastuslaitoksen nimeämisessä ja 
omatarkastuslaitoksen hyväksymisessä on 
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noudatettava liitteessä II säädettyjä vaati
muksia sekä otettava huomioon 3 §:ssä sää
detty. 

5 § 

Tarkastuslaitoksen nimeäminen, 
tunnustaminen ja hyväksyminen 

Tarkastuslaitoksen nimeämistä, tunnusta
mista tai hyväksymistä koskevaan hakemuk
seen on liitettävä 4 §:ssä säädettyjen asian
omaisten vaatimusten täyttymistä osoittavat 
asiakirjat. Asiakirjoihin on sisällyttävä mitta
tekniikan keskuksen tai sitä vastaavan orga
nisaation antama todistus tai lausunto taikka 
muu ministeriön tai valvontaviranomaisen 
riittäväksi katsoma todistus tai lausunto vaa
timusten täyttymisestä. 

Nimeäminen, tunnustaminen ja hyväksy
minen voidaan antaa määräajaksi ja tarkas
tuslaitokselle voidaan asettaa sen toimintaa 
koskevia vaatimuksia, rajoituksia ja muita 
ehtoja. 

6 § 

Tarkastuslaitoksen velvollisuuksia 

Jos tarkastuslaitos käyttää ulkopuolisia 
testaus-, tarkastus- ja muita palveluja, tarkas
tuslaitoksen on huolehdittava, että ulkopuoli
nen palvelun suorittaja täyttää 4 §:ssä tar
kastuslaitokselle säädetyt vaatimukset. 

Tarkastuslaitoksen on ilmoitettava kaikista 
muutoksista, joilla on vaikutusta asetettujen 
vaatimusten täyttymiseen, ja annettava vuo
sittain kertomus toiminnastaan sille, joka tar
kastuslaitoksen on nimennyt, tunnustanut tai 
hyväksynyt. 

Tarkastuslaitoksen on annettava valvonta
viranomaiselle tietoja havaitsemistaan yleistä 
painelaiteturvallisuutta vaarantavista asioista. 

Jos tarkastuslaitos epää tarkastus- tai arvi
ointitodistuksen, päätös on perusteltava ja 
päätöksestä on ilmoitettava viivytyksettä sil
le, jota päätös koskee. Tarkastuslaitoksen on 
samalla ilmoitettava muutoksenhakutie ja 
määräaika muutoksenhaulle. Hakijan vaati
muksesta päätös on viivytyksettä saatettava 
tarkastuslaitoksen uudelleen käsiteltäväksi 
oikaisumenettelyssä sen mukaan kuin tarkas
tuslaitosta nimettäessä, tunnustettaessa tai 
hyväksyttäessä tarkemmin päätetään. 

7 § 

Valvontaviranomaisen velvollisuuksia 

Jos valvontaviranomainen toteaa, että tar
kastuslaitos ei täytä asetettuja vaatimuksia 
tai noudata asetettuja ehtoja ja rajoituksia tai 
toimii muutoin painelaitelain vastaisesti, val
vontaviranomaisen on: 

1) ilmoitettava 1 §:ssä tarkoitettua tarkas
tuslaitosta koskevasta havainnosta ministe
riölle; 

2) kehotettava 2 §:ssä tarkoitetun tarkas
tuslaitoksen ollessa kyseessä tätä korjaamaan 
puute määräajassa; jos puutetta ei korjata 
määräajassa tai tilanteen vakavuus sitä muu
toin edellyttää, valvontaviranomaisen on pe
ruutettava hyväksyminen. 

Valvontaviranomaisen on valvottava, että 
ryhmä, johon käyttäjien tarkastuslaitos tai 
omatarkastuslaitos kuuluu, noudattaa 3 §:n 1 
momentissa tarkoitettuja yhteisiä turvalli
suusperiaatteita. Jos valvonnassa todetaan 
laiminlyöntejä turvallisuusperiaatteiden nou
dattamisessa, valvontaviranomaisen on ryh
dyttävä tarkastuslaitoksen osalta tarvittaviin 
1 momentissa tarkoitettuihin toimenpiteisiin 
sekä painelaitteiden osalta tarvittaviin paine
laitelain 14 §:ssä tarkoitettuihin toimenpitei
siin. 

8 § 

Ministeriön velvollisuuksia 

Ministeriön on: 
1) ilmoitettava Euroopan yhteisöjen komis

siolle ja muille Euroopan talousalueeseen 
kuuluville valtioille 1 §:n 1 kohdassa tarkoi
tettuihin tehtäviin nimeämänsä tarkastuslai
tos, sekä ne erityistehtävät, joihin tämä laitos 
on nimetty, ja tunnusnumero, jonka komis
sio on tälle laitokselle etukäteen antanut; 

2) annettava tiedoksi muille Euroopan ta
lousalueeseen kuuluville valtioille ja Euroo
pan yhteisöjen komissiolle 1 §:n 2 kohdassa 
tarkoitettuihin tehtäviin nimeämänsä tarkas
tuslaitos, tehtävät, joihin tämä laitos on ni
metty, sekä luettelo 3 §:n 1 momentissa sää
detyt vaatimukset täyttävistä laitoksista; 

3) annettava tiedoksi Euroopan yhteisöjen 
komissiolle ja muille Euroopan talousaluee
seen kuuluville valtioille 1 §:n 3 kohdassa 
tarkoitettuihin tehtäviin tunnustaruansa tar
kastuslaitos sekä tehtävät, joihin tämä laitos 
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on tunnustettu. 
Ministeriön on peruutettava nimeammen 

tai tunnustaminen ja annettava peruuttami
nen välittömästi tiedoksi muille Euroopan 
talousalueeseen kuuluville valtioille ja Eu
roopan yhteisöjen komissiolle, jos: 

1) edellä 1 §:ssä tarkoitettu tarkastuslaitos 
ei enää täytä 4 §:ssä säädettyjä vaatimuksia; 

2) ryhmä, johon tarkastuslaitos kuuluu, ei 
noudata 3 §:n 1 momentissa tarkoitettuja 
yhteisiä turvallisuusperiaatteita. 

9 § 

Voimaantulo 

Tämä asetus tulee voimaan 29 päivänä 
marraskuuta 1999. 

10 § 

Siirtymäsäännökset 

Tarkastuslaitos, jolla on paineastialailla 
kumotun paineastia-asetuksen (549/1973) 
nojalla oikeus tehdä tarkastuslaitokselle sää
dettyjä tehtäviä, saa toimia vastaavissa tehtä
vissä 2 §: ssä tarkoitettuna hyväksyttynä lai
toksena vuoden 2001 loppuun ilman 2 §:ssä 
tarkoitettua hyväksymistä. 

Ministeriö voi kieltää, rajoittaa tai estää 
sellaisten painelaitteiden markkinoille saatta
misen tai käyttöönoton, jonka vaatimusten 
mukaisuuden muun Euroopan talousaluee
seen kuuluvan valtion 4 §:ssä tarkoitettujen 
vaatimusten mukaisesti nimeämä käyttäjien 
tarkastuslaitos on arvioinut, kunnes ministe
riö on nimennyt ensimmäisen tällaisen lai
toksen. 
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Liite 1 

ILMOITETTUIIDN LAITOKSIIN, P Ä TEV ÖINTILAITOKSIIN JA HYV ÄKSYTTYlliiN 
LAITOKSIIN SOVELLETTA V AT V ÄIDMMÄISV AA TIMUKSET 

1. Arviointeja ja tarkastuksia suorittava laitos, sen johtaja ja henkilökunta eivät saa olla 
laitoksen tarkastamien painelaitteiden suunnittelijoita, valmistajia, toimittajia, asentajia tai 
käyttäjiä eivätkä näiden edustajia. He eivät saa osallistua suoranaisesti eivätkä edustajina 
painelaitteiden suunnitteluun, valmistamiseen, markkinoille saattamiseen tai 
kunnossapitoon. Tämä ei estä painelaitteen valmistajaa ja laitosta vaihtamasta teknisiä 
tietoja. 

2. Laitoksen ja sen henkilökunnan on suoritettava arviointi- ja tarkastustoimet 
ammattitaitoisesti sekä teknisesti pätevästi. Laitos ja sen henkilökunta eivät saa olla 
sellaisen painostuksen taikka taloudellisen tai muun vaikutuksen alaisia, joka voisi 
vaikuttaa heidän arviointiinsa tai tarkastuksen tuloksiin, erityisesti niiden henkilöiden tai 
henkilöryhmien taholta, joilla on etua tarkastuksen tuloksesta. 

3. Laitoksen käytettävissä on oltava tarvittava henkilöstö ja tarvittavat välineet, jotta se voi 
asianmukaisesti hoitaa ne tekniset ja hallinnolliset tehtävät, jotka liittyvät tarkastukseen ja 
valvontaan. Sillä on myös oltava mahdollisuus käyttää erikoistarkastuksiin tarvittavia 
laitteita. 

4. Tarkastushenkilöstöllä on oltava: 
hyvä tekninen ja ammatillinen koulutus; 
riittävät tiedot tehtäviä tarkastuksia koskevista vaatimuksista ja riittävä kokemus 
tällaisten tarkastusten suorittamisesta; 
vaadittu pätevyys laatia todistuksia, pöytäkirjoja ja selostuksia, joilla todennetaan 
tarkastuksen tulokset. 

5. Tarkastushenkilöstön puolueettomuus on taattava. Henkilöstön palkkaus ei saa olla 
riippuvainen suoritettujen tarkastusten määrästä eikä niiden tuloksista. 

6. Laitoksella on oltava vastuuvakuutus. 

7. Laitoksen henkilöstön on noudatettava sitä mitä salassapitovelvollisuudesta on säädetty 
kaikkien niiden tietojen suhteen, jotka se saa suorittaessaan tehtäviään painelaitelain 
mukaisesti (poikkeuksena tiedot valvontaviranomaiselle). 

292031J 
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Liite II 

KÄYTTÄJIEN TARKASTUSLAITOKSllN JA OMATARKASTUSLAITOKSllN 
SOVELLETTA VAT VAATIMUKSET 

1. Tarkastuslaitoksella on oltava tunnistettava rakenne ja sen on käytettävä sen ryhmän 
raportointimenetelmiä, jonka osa se on ja jotka takaavat ja osoittavat sen 
puolueettomuuden. Se ei saa olla vastuussa tarkastamiensa painelaitteiden suunnittelusta, 
valmistuksesta, toimituksista, asennuksesta, käytöstä eikä huollosta eikä se saa olla 
osallisena missään sellaisessa toiminnassa, joka vaikuttaisi sen arviointien 
puolueettomuuteen tai sen tarkastustoimien luotettavuuteen. 

2. Tarkastuslaitoksen ja sen henkilökunnan on suoritettava arviointi- ja tarkastustoimet 
ammattitaitoisesti sekä teknisesti pätevästi. Laitos ja sen henkilökunta eivät saa olla 
sellaisen painostuksen taikka taloudellisen tai muun vaikutuksen alaisia, joka voisi 
vaikuttaa heidän arviointiinsa tai tarkastuksen tuloksiin, erityisesti niiden henkilöiden tai 
henkilöryhmien taholta, joilla on etua tarkastuksen tuloksesta. 

3. Tarkastuslaitoksen käytettävissä on oltava tarvittava henkilöstö ja tarvittavat välineet, jotta 
se voi asianmukaisesti hoitaa ne tekniset ja hallinnolliset tehtävät, jotka liittyvät 
tarkastukseen ja valvontaan; sillä on myös oltava mahdollisuus käyttää 
erikoistarkastuksiin tarvittavia laitteita. 

4. Tarkastushenkilöstöllä on oltava: 
hyvä tekninen ja ammatillinen koulutus; 
riittävät tiedot tehtäviä tarkastuksia koskevista vaatimuksista ja riittävä kokemus 
tällaisten tarkastusten suorittamisesta; 
vaadittu pätevyys laatia todistuksia, pöytäkirjoja ja selostuksia, joilla todennetaan 
tarkastuksen tulokset. 

5. Tarkastushenkilöstön puolueettomuus on taattava. Henkilöstön palkkaus ei saa olla 
riippuvainen suoritettujen tarkastusten määrästä eikä niiden tuloksista. 

6. Tarkastuslaitoksella on oltava asianmukainen vastuuvakuutus. 

7. Laitoksen henkilöstön on noudatettava sitä mitä salassapitovelvollisuudesta on säädetty 
kaikkien niiden tietojen suhteen, jotka se saa suorittaessaan tehtäviään painelaitelain 
mukaisesti (poikkeuksena tiedot valvontaviranomaiselle). 
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4. 

Asetus 

ydinenergia-asetuksen muuttamisesta 

Kauppa- ja teollisuusministerin esittelystä ydinenergialain 60 §:n 2 momentin ja 60 a §:n I 
momentin nojalla 

lisätään ydinenergia-asetuksen (I61/I988) I §:n I momenttiin, sellaisena kuin se on osaksi 
asetuksessa 473/1996, uudet 10)-I2) kohdat ja uudet II7 a -117 f §, 

muutetaan I 09 § ja II7 § seuraavasti: 

I § 

I 0) ydinteknisellä painelaitteella ydin
energialain 60 §:n 2 momentissa tarkoitettua 
erityisesti ydinlaitoksiin suunniteltua paine
laitetta, jonka toimintahäiriö voi aiheuttaa 
radioaktiivisen päästön; 

II) tavallisella painelaitteella muuta kuin 
ydinteknistä painelaitetta; 

I2) painelaitteiden valmistajalla yritystä, 
joka valmistaa ydinteknisiä painelaitteita tai 
suorittaa näihin painelaitteisiin kohdistuvia 
asennus-, korjaus- tai muutostöitä; 

I09 § 
Rakentamisluvan myöntämisen jälkeen 

säteilyturvakeskus valvoo yksityiskohtaisesti 
laitoshankkeen toteutumista. Valvonnan tar
koituksena on varmistaa, että rakennusluvan 
ehtoja, painelaitteita koskevia määräyksiä ja 
hyväksyttyjä 35 §:ssä tarkoitettuja suunnitel
mia noudatetaan ja että ydinlaitos tehdään 
muutoinkin ydinenergialain nojalla annettu
jen määräysten mukaisesti. 

117§ 
Ydinlaitoksissa olevien painelaitteiden 

asennukselta, käytöitä ja sijoitukselta vaadit
tavan turvallisuustason perusteet ovat ydin-

energialain 6 §:ssä säädetyn mukaiset. 

117a§ 
Säteilyturvakeskuksen tehtävänä on paine

laitteiden osalta, erityisesti sen lisäksi, mitä 
muualla ydinenergialaissa ja tässä asetuk
sessa on säädetty: 

I) asettaa ydinteknisten painelaitteiden 
turvallisuutta koskevat yksityiskohtaiset vaa
timukset; 

2) valvoa ja tarkastaa, että ydinteknisten 
painelaitteiden suunnittelu, valmistus, sijoi
tus, asennus, käyttö, kunnossapito ja korjaus 
täyttävät turvallisuutta koskevat vaatimukset 
ja määräykset; 

3) asettaa ydinteknisten painelaitteiden 
valmistusta ja siihen liittyvää laadunvarmis
tusta koskevat tarkemmat vaatimukset sekä 
hyväksyä ydinteknisten painelaitteiden val
mistaja tehtäväänsä; sekä 

4) valvoa ja tarkastaa, että tavallisten pai
nelaitteiden sijoitus, asennus, käyttö, kun
nossapito ja korjaus täyttävät turvallisuutta 
koskevat vaatimukset. 

117b§ 
Ydinteknisten painelaitteiden valmistajalla 

on oltava käytössään kehittynyt laatujärjes
telmä, ammattitaitoinen ja kokenut henkilö
kunta sekä valmistuksen edellyttämät asian
mukaisesti kelpoistetut menetelmät, laitteet 
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ja välineet. 
Edellä 1 momentissa tarkoitettujen paine

laitteiden valmistajan on vaadittaessa voitava 
osoittaa, että painelaite sekä sen suunnittelu 
ja valmistus täyttävät ydinenergian käytön 
turvallisuutta koskevat vaatimukset. 

117 c § 
Tarkastuslaitoksen, joka hyväksytään ydin

energialain 60 a §:n nojalla, tulee olla riip
pumaton. Tarkastuslaitoksella on oltava vas
tuuvakuutus. 

Tarkastuslaitoksella on oltava käytössään 
kehittynyt laatu järjestelmä, ammattitaitoinen 
ja kokenut henkilökunta sekä toiminnan 
edellyttämät järjestelmät, laitteet ja välineet. 

Hyväksyessään tarkastuslaitoksen säteily
turvakeskuksen tulee määritellä tarkastuslai
toksen tarkastusoikeudet sekä asettaa toi
mintaa koskevat vaatimukset ja ehdot. Hy
väksymispäätöksessä on mainittava tarkas
tuslaitoksen raportointivelvollisuudesta sätei
lyturvakeskukselle sekä siitä, että tarkastus
laitoksen tulee noudattaa ydinenergialain 
78 §:ssä säädettyä vaitiolovelvollisuutta. 

117 d § 
Edellä 117 c §:ssä säädettyä sovelletaan 

myös painelaitteiden testausta suorittavaan 

testauslaitokseen. 

117e§ 
Säteilyturvakeskuksen tulee huolehtia siitä, 

että tässä asetuksessa tarkoitetun ydinteknis
ten painelaitteiden valmistajan, tarkastuslai
toksen ja testauslaitoksen hyväksymispäätök
sessä asetetut vaatimukset ja ehdot ovat sen 
hetkisen vaatimustason mukaiset. Jos turval
lisuuden varmistamisen kannalta perustellut 
syyt sitä vaativat, säteilyturvakeskus voi, 
varattuaan asianomaiselle yhteisölle tai lai
tokselle tilaisuuden tulla kuulluksi, muuttaa 
vaatimuksia tai ehtoja. 

117f§ 
Säteilyturvakeskus asettaa vaatimukset, 

jotka koskevat luvanhaltijalle kuuluvia toi
menpiteitä ja menettelyjä ydinlaitosten pai
nelaitteiden turvallisuuden varmistamiseksi, 
sekä valvoo vaatimusten toteutumista. 

Tämä asetus tulee voimaan 29 päivänä 
marraskuuta 1999. Ennen tämän asetuksen 
voimaantuloa voidaan ryhtyä asetuksen täy
täntöönpanon edellyttämiin toimenpiteisiin. 


